



กรมธนารักษ์มอบเอกสารสิทธิที่ราชพัสดุขอนแก่น 1,100 แปลง เดินหน้าโครงการ “ธนารักษ์ประชารัฐ”

กรมธนารักษ์ส่งมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุเพื่อที่อยู่อาศัยและทำการเกษตรให้ประชาชน ตำบลโนนสมบูรณ์ จังหวัดขอนแก่น จำนวน 1,100 ราย พร้อมได้สิทธิครอบครองที่ดิน ใช้เป็นหลักทรัพย์ ค้ำประกันเงินกู้เพื่อที่อยู่อาศัยและเป็นเงินทุนหมุนเวียน ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมและอาชีพ ทำกิน ยกระดับเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน

กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ได้มอบสัญญาเช่าที่ดินตามโครงการ “ธนารักษ์ประชารัฐ” โดยได้นำที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ขก.252 มาจัดสรรให้กับประชาชนในพื้นที่ตำบลโนนสมบูรณ์ อำเภอบ้านแฮด จังหวัดขอนแก่น จำนวน 1,100 ราย จากเดิมที่ประชาชนเช่าครอบครองที่ราชพัสดุโดยมิชอบให้เป็นผู้เช่าที่ดินอย่างถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งเป็นไปตามนโยบายรัฐบาล โดย พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และพลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ที่ได้กำชับและเร่งรัดการแก้ไขปัญหาเรื่องที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยของประชาชนทั่วประเทศ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและเพิ่มคุณภาพชีวิตให้กับประชาชน ตลอดจนช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน

ปัจจุบันกรมธนารักษ์มีที่ดินที่ใช้ประโยชน์โดยหน่วยงานราชการ และพื้นที่ที่ยังไม่ใช้ประโยชน์มากกว่า 12 ล้านไร่ โดยได้ดำเนินการสำรวจและจัดสรรให้กับ

ประชาชนเช่าราคาถูก เพื่อนำไปใช้ประโยชน์อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ทั้งที่เป็นส่วนของที่ดินทำกินในรูปของที่ดินเพื่อการเกษตร และที่อยู่อาศัย ตลอดจนที่ดินเพื่อการพาณิชย์ อีกทั้งยังสามารถทดแทนที่ดินที่ถูกหลอกลวงในอนาคต



อย่างไรก็ตาม ขณะนี้กรมธนารักษ์ได้ทำการสำรวจที่ดินไปแล้วกว่า 6 โครงการ และจัดสรรที่ดินเพื่อให้ประชาชนเช่าถือครองในรูปแบบของสัญญาเช่าราคาถูกแล้วกว่า 10,000 แปลง ซึ่งจะได้ดำเนินการมอบเอกสารสิทธิดังกล่าวในลำดับต่อไป โดยวันนี้ที่ดินแปลงหมายเลข ขก.252 เป็นที่ดินได้รับการส่งมอบคืนจากกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ที่เคยใช้เป็นนิคมโรคเรื้อนโนนสมบูรณ์ ได้มีการยกเลิกเป็นสถานบำบัดและรักษาโรคดังกล่าวแล้ว จึงเป็นที่รกร้างไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ กรมธนารักษ์จึงได้เข้าไปจัดสรรที่ดินเพื่อให้เกิดมูลค่าและสร้างประโยชน์ให้กับประชาชนที่ไม่มีที่อยู่อาศัยหรือที่ทำกินเป็นของตนเอง ซึ่งผู้ป่วยที่เคยอยู่ในนิคมดังกล่าวและมีทายาทจะสามารถได้รับสิทธิใน





การเช่าพื้นที่ราชพัสดุเพื่อที่อยู่อาศัยหรือพื้นที่ทำกินด้านการเกษตร โดยจะได้รับอัตราค่าเช่าตามเงื่อนไขของกรมธนารักษ์ อีกด้วย

สำหรับอัตราค่าเช่าที่ดินราชพัสดุ แบ่งเป็นอัตราค่าเช่าเพื่อประกอบการเกษตร โดยผู้ปลูกจะคิดค่าเช่าไร่ละ 100 บาทต่อปี หายาทผู้ปลูก คิดค่าเช่าไร่ละ 200 บาทต่อปี สำหรับบุคคลอื่น คิดค่าเช่าไร่ละ 200 บาทต่อปี ส่วนอัตราค่าเช่าที่ดินเพื่อที่อยู่อาศัย สำหรับผู้ปลูกคิดอัตราตารางวาละ 0.13 บาทต่อเดือน สำหรับหายาทคิดอัตราตารางวาละ 0.25 บาทต่อเดือน สำหรับบุคคลอื่น คิดอัตราตารางวาละ 0.50 บาทต่อเดือน เมื่อประชาชนได้รับมอบสัญญาเช่าแล้ว สามารถใช้สิทธิการเช่าไปใช้ประกอบในการขอสินเชื่อ หรือเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นสถาบันการเงินที่ร่วมกับภาครัฐภายใต้โครงการดังกล่าว ทั้งนี้เพื่อให้ประชาชนสามารถใช้เป็นเงินทุน เพื่อประกอบอาชีพหรือก่อสร้างที่อยู่อาศัยต่อไปได้ สำหรับในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลได้มีนโยบายยกเว้นการเก็บค่าเช่าอีก 1 ปี เพื่อเป็นการช่วยเหลือประชาชนในช่วงที่ต้องเผชิญกับวิกฤตเศรษฐกิจชะลอตัวจากสถานการณ์โควิด-19

โดยกรมธนารักษ์มีเป้าหมายในการแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ราชพัสดุจากกรณีดังกล่าวภายใต้โครงการ “ธนารักษ์ประชารัฐ” เพื่อรองรับสิทธิให้แก่ผู้ครอบครองที่ราชพัสดุ

ให้แล้วเสร็จภายในปี 2565 จำนวนทั้งสิ้น 73,427 ราย เนื้อที่ประมาณ 1.051 ล้านไร่ โดยขั้นตอนการดำเนินงานของโครงการเป็นไปอย่างรวดเร็ว เนื่องจากเครื่องมือในการรังวัดพื้นที่ และการตรวจสอบสิทธิ์ก็ได้รับความร่วมมือจากชาวบ้านเป็นอย่างดี ทำให้ปัจจุบันสามารถพิสูจน์สิทธิ์ที่ดินต่อแปลงให้แล้วเสร็จได้ภายใน 1-2 เดือน จากเดิมใช้เวลา 1-2 ปี



ทั้งนี้โครงการดังกล่าวได้เข้าไปมอบเอกสารสิทธิ์ที่ราชพัสดุให้กับชาวบ้านไปแล้วใน 6 จังหวัด และในวันที่ 11 กันยายนนี้ จะจัดพิธีมอบเอกสารสิทธิ์ที่ราชพัสดุให้กับชาวบ้านในจังหวัดนครสวรรค์ อีกประมาณ 2,000 ราย ซึ่งถือเป็นจังหวัดที่สอง ที่จัดพิธีมอบให้กับชาวบ้าน เพราะเป็นพื้นที่ขนาดใหญ่ในการทำการเกษตร และที่อยู่อาศัย

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารสนเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

'สันติ'
พร้อมตอบฝ่ายค้าน
ยันจบด็อกเตอร์แล้ว

'สันติ'พร้อมตอบฝ่ายค้าน

● ยืนยันความรู้ด้านศก.เพียบ จบด็อกเตอร์แล้ว

"สันติ" พร้อมตอบโต้เปิดอภิปรายทั่วไปของฝ่ายค้าน ยืนยันความรู้ด้านเศรษฐกิจเพียบ หลังทำงานมากกว่า 2 ปี ส่วนกรณีวุฒิปริญญาตรีให้ไปถามมหาวิทยาลัยเอง พร้อมระบุ ตอนนี้เรียนจบปริญญาเอกแล้ว

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณี สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาญัตติเปิดอภิปรายทั่วไปเพื่อซักถามข้อเท็จจริงหรือเสนอแนะปัญหาต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเรื่องวิกฤตทางเศรษฐกิจและทางการเมืองโดยไม่มีการลงมติ ตามที่ส.ส.พรรคร่วมฝ่ายค้าน ยื่นต่อประธานสภาฯ ว่า ในส่วนของรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจคงไม่ต้องเตรียมตัว เพราะมีความรู้เต็มเปี่ยม ทำงานมาเกือบสองปีแล้ว โดยก่อนหน้านี้ นายสันติแสดงความพร้อมที่จะรับตำแหน่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหากได้รับโอกาส

สำหรับกรณีที่นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ตั้งข้อสังเกตเรื่องวุฒการศึกษาของนายสันติ อาจมีผลต่อคุณสมบัติรัฐมนตรี นายสันติกล่าวในประเด็นดังกล่าว ว่า เรื่องนี้ต้องไปถามมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้งตอนที่เรียนปริญญาตรี ปริญญาโท และขณะนี้ตนได้เรียนจบปริญญาเอก เมื่อ 6 เดือนที่ผ่านมา ที่สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า



สันติ พร้อมพัฒน์

เจ้าคุณทหารลาดกระบัง สาขารยนต์ไฟฟ้า ที่กำลังศึกษาอยู่ในขณะนี้ ตอนนี้กำลังรอรับพระราชทานปริญญาบัตรอยู่

ส่วนจะเรียกด็อกเตอร์สันติ ได้แล้วหรือไม่ นั้น ยังไม่ยากให้เรียก เพราะยังไม่ได้รับพระราชทานปริญญาบัตร แต่สอบผ่านทุกอย่างแล้ว ผ่านหมดแล้วทุกขั้นตอน

"หากจะถามเรื่องคุณวุฒิการศึกษาของผม ขอเรียนด้วยศักดิ์และสิทธิ์ว่า ถูกต้องทุกอย่าง แต่ถ้าผมพูดเอง อาจจะถูกต้องคำถามว่า จริงหรือไม่ ดังนั้นจึงขอให้ไปถามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงจะดีกว่า เพราะเรื่องนี้เมื่อสมัยที่ผมดำรงตำแหน่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเมื่อปี 2551 เคยถูกนำไปอภิปรายแล้ว และทางอธิการบดีในสมัยนั้นก็ยืนยันว่า เป็นปริญญาที่ได้มาถูกต้อง 100% ส่วนเรื่องการพูดเรื่องความผิดพลาด อธิการบดีได้ชี้แจงว่า เป็นความผิดพลาด ซึ่งได้รับการแก้ไขแล้ว ผมก็ได้ศึกษาต่อตามปกติ ไม่เกี่ยวกับผมสักหน่อย สมัยก่อนผมยังเป็นคนตัวเล็ก ๆ แต่เดี๋ยวนี้มันก็อย่างว่ามีทั้งคนรัก และคนชัง แต่เราตั้งอกตั้งใจทำงานก็พอแล้ว" รมช.คลัง กล่าว

ด้านหลักฐานการศึกษาที่จะนำมาชี้แจงต่อสภาเพื่อให้เกิดความชัดเจนนั้น นายสันติ กล่าวว่า ให้ไปถามจากทางมหาวิทยาลัยจะดีที่สุด มาถามตนไม่มีประโยชน์ มีหรือที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงจะมาทำผิด ๆ ให้ และข่าวนี้ก็เกิดขึ้นมาตั้งแต่สมัยที่ตนดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมแล้ว ถ้าผิดจริงทำไมยังไม่ถอนปริญญาบัตรไป ■



ปมร้อนวุฒิสภาการศึกษา

ตั้งแต่ประกาศตัวพร้อมนั่งเก้าอี้ “รมว.การคลัง” ดูเหมือน “สันติ พร้อมพัฒน์” รมว.การคลัง ก็มีแต่มรสุมโหมกระหน่ำไม่หยุดหย่อน

แรงสูดน่าจะเป็นเรื่องที่ “เสียใจ” ยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ออกมาตั้งข้อสังเกตเรื่องวุฒิสภาการศึกษาสมัยเรียนมหาวิทยาลัยรามคำแหง อาจมีผลต่อคุณสมบัติรัฐมนตรี

จน “รมช.สันติ” ต้องรีบออกมาแจง...เรื่องนี้ต้องไปถามมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้งตอนที่เรียนปริญญาตรี ปริญญาโท และขณะนี้ได้เรียนจบปริญญาเอก เมื่อ 6 เดือนที่ผ่านมา ที่สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง สาขา วิทยนดีไฟฟ้าที่กำลังติดอยู่ในขณะนี้ ตอนนี้กำลังรอรับพระราชทานปริญญาบัตรอยู่

“หากจะถามเรื่องคุณสมบัติการศึกษาของผม ขอเรียนด้วยศักดิ์และสิทธิ์ ว่าถูกต้องทุกอย่าง แต่ถ้าผมพูดเอง อาจจะถูกต้องคำถามว่าจริงหรือไม่ ดังนั้นจึงให้ไปถามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงจะดีกว่า เพราะเรื่องนี้เมื่อสมัยที่ผมดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเมื่อปี 2551 เคยถูกนำไปอภิปรายแล้ว และทางอธิการบดีใน



สันติ พร้อมพัฒน์

สมัยนั้นก็ยืนยันว่า เป็นปริญญาที่ได้ถูกต้อง 100%”

พร้อมย้ำอย่างหนักแน่น...

“อธิการบดีได้ชี้แจงว่าเป็นความผิดพลาด ซึ่งได้รับการแก้ไขแล้ว ผมก็ได้ศึกษาต่อตามปกติ ไม่เกี่ยวกับผมสักหน่อย สมัยก่อนผมยังเป็นคนตัวเล็ก ๆ แต่เดี๋ยวนี้มันก็อย่างว่า มีทั้งคนรัก และคนชัง แต่เราตั้งอกตั้งใจทำงานก็พอแล้ว”

กระนั้นพอถูกถามว่าพร้อมที่จะนำหลักฐานการศึกษามาชี้แจงต่อสภา เพื่อให้เกิดความชัดเจนหรือไม่ “รมช.สันติ” โป้ยให้ไปถามจากทางมหาวิทยาลัยจะดีที่สุด

“มาถามผมไม่มีประโยชน์ มีหรือที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงจะมาทำผิดๆ ให้ และชาวนี่ก็เกิดขึ้นมาตั้งแต่สมัยที่ผมดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมแล้ว ถ้าผิดจริงทำไมบ้านนี้จึงยังไม่ถอนปริญญาบัตรไป”

“สันติ พร้อมพัฒน์” เป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อ และกรรมการบริหาร พรรคพลังประชารัฐ เคยดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีมาหลายเก้าอี้ อาทิ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี, รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, อดีต รมว.คมนาคม นอกจากนี้เคยเป็น ส.ส.พรรคเพื่อไทย

จบการศึกษาระดับปริญญาตรีศิลปศาสตรบัณฑิต (รัฐศาสตร์) จากมหาวิทยาลัยรามคำแหง ปี 2545 ระดับปริญญาโทศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (รัฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยรามคำแหง ปี 2547 และผ่านการอบรมหลักสูตรผู้บริหารกระบวนการยุติธรรมระดับสูง (บ.ย.ส.) รุ่นที่ 11 ปี 2549-2550.

'ต่อตระกูล' แฉ 'สันติ' ปมใช้วุฒิ 'วิทยาลัย' ฉาว

'ต่อตระกูล' แฉ 'สันติ' ปมใช้วุฒิ "วิทยาลัย" ฉาว

ผู้จัดการรายวัน360 - "ต่อตระกูล" แฉ "สันติ" นอกจากเคยมีปัญหาทุจริตการสอบ ม.รามฯ ยังมีปมใช้วุฒิปริญญาตรี วิทยาลัยบัณฑิตศึกษาศาสตร์ ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต เพราะขายปริญญาบัตรให้นักการเมืองหลายคน ด้าน "สันติ" ยันจบ ป.ตรี-โท ถูกต้อง ตอนนี้อยู่รับ ป.เอก ไล่ให้ไปถาม ม.รามฯ ถ้าผิดจริงทำไมไม่ถอนออก

ผู้จัดการรายวัน360 - "ต่อตระกูล" แฉ "สันติ" นอกจากเคยมีปัญหาทุจริตการสอบ ม.รามฯ ยังมีปมใช้วุฒิปริญญาตรี วิทยาลัยบัณฑิตศึกษาศาสตร์ ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต เพราะขายปริญญาบัตรให้นักการเมืองหลายคน ด้าน "สันติ" ยันจบ ป.ตรี-โท ถูกต้อง ตอนนี้อยู่รับ ป.เอก ไล่ให้ไปถาม ม.รามฯ ถ้าผิดจริงทำไมไม่ถอนออก

จากการนี้ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ที่อาสาขอรับตำแหน่ง รมว.คลัง แทนนายปรีดี ดาวฉาย ที่ลาออกไป ถูกแฉว่า เคยทุจริตในการสอบสมัยที่เรียน ม.รามคำแหง ด้วยการให้บุคคลอื่นเข้าสอบแทน กระทั่งสภามหาวิทยาลัยมีมติให้ลงโทษลบชื่อนายสันติ พร้อมพัฒน์ ออกจากทะเบียนนักศึกษา ต่อมา สภามหาวิทยาลัยได้ออกระเบียบว่าด้วยการล้างมลทิน เนื่องจากในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชมหาจักรีบรมนาถบพิตร รัชกาลที่ ๙ จึงทำให้นายสันติ ใช้ช่อง

ทางนั้นและได้รับโอนหน่วยกิตคืนมาทั้งหมด และจบการศึกษาในปี 2545

ขณะที่ นายสันติ กล่าวตอบได้ว่า ต้องไปถามมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้งตอนที่เรียนปริญญาตรี ปริญญาโท และขณะนี้ตนได้เรียนจบปริญญาเอก ที่สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง สาขารายงานดีไฟฟ้า ขณะนี้กำลังรอรับพระราชทานปริญญาบัตรอยู่ ดังนั้น ขอให้ไปถาม ม.รามคำแหงจะดีกว่า ถ้าผิดจริง ทำไมบ้านนี้จึงยังไม่ถอนปริญญาบัตรออกไป

วานนี้ (8 ก.ย.) เฟซบุ๊ก "ต่อตระกูล ยมนาค" ของนายต่อตระกูล ยมนาค อดีตนักวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ออกมาตั้งข้อสังเกตว่า นายสันติ เคยถูกไล่ออกจาก ม.รามคำแหง จริงหรือไม่ โดยหยิบยกกรณี รศ.กิม ไชยแสนสุข อธิการบดี ม.รามคำแหง ในขณะนั้น ให้สัมภาษณ์ เมื่อวันที่ 27 มิ.ย. 51 ถึงการอภิปรายของ พ.อ.วินัย สมพงษ์ ส.ส. ลัดส่ว พรรคประชาธิปัตย์ ขณะนั้น ที่

ระบุว่านายสันติ รมว.คมนาคม ขณะนั้นทุจริตการสอบจน ม.รามคำแหง มีคำสั่งลบชื่อนายสันติจากการเป็นนักศึกษาว่า ม.รามคำแหง มีคำสั่งลบชื่อนายสันติ พร้อมพัฒน์ จริง ในข้อหาทุจริตการสอบและปลอมแปลงเอกสารทางราชการ โดยเกิดขึ้นเมื่อปี 42 เจ้าหน้าที่ได้จับ นายสมยศ มีสวัสดิ์ ซึ่งให้การต่อเจ้าหน้าที่ว่าตัวเองชื่อ "สันติ พรหมภัทร"

แต่เมื่อตรวจสอบพบว่า นายสมยศ มาหนึ่งสอบในชื่อของ นายสันติ พร้อมพัฒน์ มหาวิทยาลัยจึงได้สั่งลบชื่อนายสันติ เอาไว้ และได้เรียกให้นายสันติ มาชี้แจง แต่นายสันติ ไม่ได้มาชี้แจง จึงหมดสถานะภาพการเป็นนักศึกษา จนกระทั่งต่อมา ม.รามคำแหง ได้ออกระเบียบว่าด้วยการล้างมลทิน ในวันที่ 5 ธ.ค. 42 เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ครบ ๖ รอบ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชมหาจักรีบรมนาถบพิตร รัชกาลที่ ๙ ทำให้นักศึกษาที่เคยถูกลงโทษทางวินัยทุกคนพ้นความผิด

นอกจากนี้ ยังมีกรณีนักเรียนให้สอบสวนเรื่องวุฒิการศึกษา ของนายสันติ อีกข่าวหนึ่ง โดยนายไกรกร พลสุวรรณ หนึ่งในแกนนำกลุ่มอีสานก้าวหน้า พร้อมคณะ 20 คน ได้มาร้องเรียนในช่วงที่นายสันติ จะเข้าดำรงตำแหน่ง รมว.คมนาคม นั้นว่า ทำให้นายสันติ จึงต้องไปใช้วุฒิการศึกษาในระดับปริญญาตรี ของคณะเทคโนโลยีการเกษตร วิทยาลัยบัณฑิตศึกษาศาสตร์ แทนการใช้วุฒิปริญญาตรี ของ ม.รามคำแหง โดยนายต่อตระกูล ตั้งข้อสังเกตว่า วิทยาลัยบัณฑิตศึกษาศาสตร์ ปัจจุบันได้ถูกเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งมหาวิทยาลัยไปแล้ว ด้วยมีการขายปริญญาบัตรให้กับผู้ที่ต้องการสมัครเป็น ส.ส. ตามรัฐธรรมนูญ 2540 เป็นจำนวนหลายคน.

รื้ออำนาจสว.-วิธีเลือกตั้ง พท.ยื่นอีก4ญัตติ

16ปชป.ร่วมกก.แก้'272'
วง60สว.ล้มถกปม'รธน.'
4อดีตปธ.สภาชี้ทางออก
ฝ่ายค้านล้มถกหน้าวันนี้
บิกตู๋ขุนชาวปว.-เลอะเทอะ
วันนี้ฝ่ายค้านจัดหนักถล่มรัฐบาล 'พท.'ซงอีก 4 ญัตติ
แก้ รธน. ทั้งประเด็นตัดอำนาจ สว.-วิธีการเลือกตั้ง
16 ส.ส.ปชป.ร่วมลงชื่อกับ ก.ก.ยื่นญัตติแก้ ม.272
(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

รื้ออำนาจสว.

'บิกตู๋'บอกเลอะเทอะชาวปว.

เมื่อวันที่ 8 กันยายน ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่ามาพบกันอีกครั้งหลังจากที่ไม่ได้พบกันหลายวันแต่ก็ได้เจอกันในสื่อโซเชียลมาโดยตลอด หวังว่าทุกคนจะได้พักผ่อนตามสมควร ในส่วนรัฐบาลก็ไม่ได้หยุดทำงานได้มีการคิดงานต่างๆ นำ

แก้เพิ่ม

นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย นำคณะผู้บริหาร แดงขาว มติยื่นญัตติเพิ่มเติมแก้รัฐธรรมนูญ จากก่อนหน้านี้นั้นยื่นแก้ไข ม.256 เพื่อเป็นทางแก้ไขรัฐธรรมนูญไปแล้ว อาทิ แก้ไข ม.272 ตัดอำนาจ สว.เลือกนายกรัฐมนตรี ยกเลิกอำนาจ สว.ตาม ม.270 เกี่ยวกับการปฏิรูปประเทศ รวมถึงแก้ไขระบบการเลือกตั้งที่พรรคเพื่อไทย เมื่อวันที่ 8 กันยายน



ปัญหาหมาเคสียร์และแก๊สรวมทั้งเตรียมการประชุม ครม.ในวันเดียวกันนี้ด้วย นายกษัตริย์มัยงานทำเช่นนี้ ซึ่งก็ต้องช่วยกันเพราะบ้านเมืองมีปัญหาทั้งในเรื่องของโควิด และปัญหาด้านเศรษฐกิจที่ยังไม่ค่อยจะดีซึ่งทุกคนก็ทราบได้อยู่แล้ว

เมื่อถามว่า กระแสข่าวเรื่องการรัฐประหารในขณะนี้มีความเห็นอย่างไร พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่าเสียงดัง พร้อมบอกมือไล่ผู้สื่อข่าวว่า “เฮ้ย! ไป กลับบ้านเลย” ก่อนที่จะเดินออกจากโพลีเทียมการให้สัมภาษณ์ แต่ได้หยุดที่หน้าประตูและหันมาถามว่าใครจะรัฐประหาร เมื่อผู้สื่อข่าวตอบว่าเป็นทหารจากกองทัพบก พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า “เลอะเทอะอย่าเอาทหารมาถามอย่างนี้”

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ก่อนประชุม ครม.ถึงกระแสข่าวเรื่องการรัฐประหาร ว่า “ต้องไปตามคนปล่อยข่าว ต้องไปตามผู้สื่อข่าวด้วยกันเอง”

ผู้สื่อข่าวถามถึงข้อเสนอให้ พล.อ.ประยุทธ์ลาออก และเปิดให้มัยนัยกษัตริย์คนนอก มีความเป็นไปได้หรือไม่ พล.อ.ประวิตรปฏิเสธตอบคำถามดังกล่าวก่อนเข้าประชุม ครม.ทันที

โฆษกทบ.แจงข่าวปฏิวัติ

ที่กองบัญชาการกองทัพบก (บก.ทบ.)

พ.อ.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก กล่าวถึงกรณีที่มีกระแสข่าวลือว่ากองทัพบกมีการขยับย้ายยุทธโธปกรณ์เพื่อเตรียมทำการปฏิวัติรัฐประหารว่า เป็นการบิดเบือนข้อมูลโดยมีการนำเรื่องเคลื่อนย้ายยุทธโธปกรณ์ในช่วงนี้เป็นช่วงการฝึกตามวงรอบประจำปีของหน่วยในกองทัพบกไปเชื่อมโยงกับเรื่องรัฐประหารที่ผ่านมาระหว่างการฝึกทางกองทัพบกได้แจ้งประชาสัมพันธ์ให้ทราบต่อเนื่องเป็นระยะ จึงไม่อยากให้บางกลุ่มบางบุคคลที่ได้รับข่าวสารข้อมูลไม่ครบถ้วนไปบิดเบือนจนทำให้สังคมเกิดความสับสนและเข้าใจผิด สำหรับการฝึกที่ดูเหมือนว่ามีมากในช่วงนี้นั้น ปกติการฝึกตามวงรอบในระดับหน่วยจะมีตั้งแต่ช่วงเดือนมีนาคม แต่ที่ผ่านมามีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้การฝึกต้องเลื่อนออกไปอย่างไรก็ตามยืนยันว่าการฝึกระดับหน่วยยังคงมีความจำเป็น และมีการปรับระดับการฝึกให้เล็กลงเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อีกทั้งการเคลื่อนย้ายยุทธโธปกรณ์ต่างๆ ก็ไม่ได้วิ่งเคลื่อนไปทั้งสายพาน แต่มีการเคลื่อนย้ายไปทางรถไฟเหมือนทุกครั้งตามปกติ

‘สันติ’แจงเรียนจบรามฯมาจริง

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังให้

สัมภาษณ์ก่อนการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีสภาผู้แทนราษฎรจะพิจารณาญัตติเปิดอภิปรายทั่วไปเพื่อซักถามข้อเท็จจริงหรือเสนอแนะปัญหาต่อ ครม. ในเรื่องวิกฤตทางเศรษฐกิจและทางการเมืองโดยไม่มีการลงมติ ตามที่ ส.ส.พรรคร่วมฝ่ายค้าน ยื่นต่อประธานสภาผู้แทนราษฎรว่า ในส่วนของทางเศรษฐกิจตนไม่ต้องเตรียมตัว เพราะมีความรู้เต็มเปี่ยม ทำงานมาเกือบสองปีแล้ว

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีที่นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ตั้งข้อสังเกตเรื่องวุฒิการศึกษาของนายสันติ อาจมีผลต่อคุณสมบัติรัฐมนตรี นายสันติกล่าวว่า เรื่องนี้ต้องไปถามมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้งตอนที่เรียนปริญญาตรี ปริญญาโท และขณะนี้ตนได้เรียนจบปริญญาเอก เมื่อ 6 เดือนที่ผ่านมา ที่สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง สาขารยนต์ไฟฟ้าที่กำลังศึกษาอยู่ในขณะนี้ ตอนที่กำลังรอรับพระราชทานปริญญาบัตรอยู่ หากจะถามเรื่องคุณสมบัติการศึกษาของตน ขอเรียนด้วยศักดิ์และสิทธิ์ว่าถูกต้องทุกอย่าง แต่ถ้าตนพูดเองอาจจะถูกตั้งคำถามว่าจริงหรือไม่ ดังนั้นจึงให้ไปถามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงจะดีกว่า เพราะเรื่องนี้สมัยที่ตนดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเมื่อปี 2551 เคยถูกนำไปอภิปรายแล้ว และทางอธิการบดีในสมัยนั้นก็ยืนยันว่า เป็นปริญญาที่ได้ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ ส่วนเรื่องการพูดเรื่องความผิดพลาด อธิการบดีได้ชี้แจงว่าเป็นความผิดพลาด ซึ่งได้รับการแก้ไขแล้วตนก็ได้ศึกษาต่อตามปกติ ไม่เกี่ยวกับตนสักหน่อย สมัยก่อนตนยังเป็นคนตัวเล็กๆ แต่เดี๋ยวนี้มันก็อย่างว่า มีทั้งคนรักและคนชัง แต่เราตั้งอกตั้งใจทำงานก็พอแล้ว

‘มร.’แจง‘สันติ’จบ‘ราม’จริง

วันเดียวกัน ฝ่ายประชาสัมพันธ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง (มร.) ออกเอกสารชี้แจงว่า ตามที่มีการนำเสนอข่าวเกี่ยวกับวุฒิการศึกษาของนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในประเด็นว่าสำเร็จการศึกษาจาก มร.หรือไม่ นั้น มร.ขอชี้แจงข้อเท็จจริงกรณีดังกล่าวว่าจากการตรวจสอบข้อมูลพบว่านายสันติ พร้อมพัฒน์ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี และปริญญาโท คณะรัฐศาสตร์ จาก มร.จริง ส่วนกรณีที่มีการกล่าวหาว่า นายสันติ พร้อมพัฒน์ จุฬารัตนการสอบนั้น เป็น



พณิกาลัง - นายพิชา ลัมเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล พร้อมด้วยนายสชาติชัย วงศ์หนองเตย ส.ส.ตรัง พรรคประชาธิปัตย์ ร่วมกันนำรายชื่อ ส.ส. 99 คน ยื่นต่อนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อเสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ มาตรา 272 ยกเลิกการให้ สว.ร่วมลงมติเลือกนายกรัฐมนตรี ที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 8 กันยายน

เรื่องที่เข้าใจผิด เนื่องจากขณะนั้นมีการทุจริตการสอบที่เกิดขึ้นของบุคคลอื่นที่มีชื่อคล้ายกับนายสันติ พร้อมพัฒน์ คือนายศานติ พร้อมพัฒน์ ซึ่งทางมหาวิทยาลัยได้พิจารณา ลงโทษทางวินัยไปแล้ว กรณีการทุจริตการสอบจึงไม่เกี่ยวข้องกับนายสันติ พร้อมพัฒน์ แต่อย่างใด

‘สุทิน’เตรียมพร้อมอภิปราย

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการ พรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติ เพื่อซักถามและเสนอแนะแนวทาง แก้ไขปัญหาการบริหารราชการแผ่นดินของ รัฐบาลตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 ในวันที่ 9 กันยายนว่า มีการแบ่งเวลาการอภิปรายตาม สัดส่วน ส.ส.แต่ละพรรค โดยพรรคเพื่อไทย ประมาณ 315 นาที พรรคก้าวไกล ประมาณ 150 นาที และพรรคร่วมฝ่ายค้านอื่นตาม สัดส่วนจำนวน ส.ส.ที่มี รวมทั้งหมดของฝ่าย ค้านคือ 10 ชั่วโมง ส่วนฝ่ายรัฐบาล 5 ชั่วโมง โดยเริ่มการอภิปรายตั้งแต่เวลา 09.30 น. ถึง

เวลาประมาณเที่ยงคืนเศษ

นายสุทินกล่าวต่อว่า ส่วนเนื้อหาการ อภิปราย เกี่ยวกับภาพรวมการแก้ไขปัญห เศรษฐกิจที่ไม่ฟื้นตัว นำไปสู่ผลทางการ เมือง ที่มีการเคลื่อนไหวของกลุ่มนักศึกษา และประชาชน ซึ่งมีที่มาจากความเลื่อมทาง เศรษฐกิจ และปัญหาการจ่ายเงินเยียวยา กระตุ้นเศรษฐกิจจากสถานการณ์โควิด-19 ลำช้า โดยจะซักถามและเสนอแนะการแก้ไข ปัญหา และแม้รัฐบาลจะชะลอการจัดซื้อเรือ ดำน้ำไปแล้ว แต่ฝ่ายค้านก็จะสอบถามเกี่ยว กับการใช้จ่ายงบประมาณส่วนอื่นๆ ที่สิ้น เปลือง ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ประเทศ รวมถึงการระบาดของโควิด-19 รอบ 2 ด้วย ว่ายังมีงบประมาณรองรับหรือไม่ หรือจะต้อง ยอมตายไปกับการระบาดรอบ 2

“มั่นใจว่าแม้จะไม่มีมีการลงมติ แต่ บรรยายการอภิปรายคงไม่ต่างไปจากการ อภิปรายไม่ไว้วางใจ ซึ่งจะสามารถชี้ถูกผิด ให้สังคมเห็นได้ อย่างไรก็ตามการอภิปราย ทั่วไปครั้งนี้ไม่ได้ตั้งใจหรือมีเจตนา เพื่อให้ เป็นประเด็นต่อยอด ในการชุมนุมวันที่ 19

กันยายนนี้ แต่ก็อาจเป็นประเด็นในการชุมนุม ได้เช่นกัน หากฝ่ายรัฐบาลชี้แจงได้ดี ก็มีความ เป็นไปได้เช่นกันว่ากลุ่มผู้ชุมนุมอาจลดทราว คอกได้” นายสุทินกล่าว

‘กิตติศักดิ์’ยื่น60สว.ไปทางเดียวกัน

ที่รัฐสภา นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ส.ว. กล่าว ว่า กลุ่ม ส.ว.อิสระ 60 คน จะพูดคุยถึง แนวทางการแก้ไขรัฐธรรมนูญ และทิศทาง การลงมติที่จะต้องเป็นไปในทิศทางเดียวกัน โดยไม่ต้องมีสัญญาณใดๆ เพราะที่ผ่านมา ก็พูดคุยกันมาโดยตลอดและมีความเห็นไป ในทิศทางเดียวกัน ส่วนจะสนับสนุนให้ร่าง แก้ไขรัฐธรรมนูญผ่านวาระแรกไปก่อนหรือไม่ ต้องพูดคุยกันก่อน ทั้งนี้ ยอมรับว่ากลุ่ม 60 ส.ว.เห็นปัญหาและจุดอ่อนของรัฐธรรมนูญมา โดยตลอด แต่ก็มีส่วนดีเรื่องการป้องกันการ ทุจริต ขณะเดียวกัน กลุ่ม 60 ส.ว.ก็มีแนวทาง ห้ามแตะต้องหมวด 1-2 เด็ดขาด

นายกิตติศักดิ์กล่าวต่อว่า ส่วนการ ให้มีสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) มาร่าง รัฐธรรมนูญทั้งฉบับนั้น ตนเห็นว่าสิ้นเปลือง



ชมคลิปวิดีโอ



เลอะเทอะ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แสดงอาการ หงุดหงิดเมื่อถูกผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีกระแสการรัฐประหาร เดินลง จากโพเดียมแถลงข่าว ก่อนจะหันมาตอบ “เลอะเทอะ อย่าเอาทหาร มาถามอย่างนี้” จากนั้นเดินเข้าตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาลทันที เมื่อวันที่ 8 กันยายน

เวลาและเปลืองงบประมาณ เพราะการแก้ไขสามารถทำได้เป็นรายมาตรา โดยมี ส.ส.-สว.ร่วมกัน อีกทั้งยังกังวลว่า การตั้ง ส.ส.จะได้อย่างที่คิดหรือไม่ หากร่างไปทางหนึ่งทางใด ความขัดแย้งจะเกิดขึ้นหรือไม่ แต่ที่ไม่เห็นด้วยให้มี ส.ส. ไม่ได้กังวลว่า สว.จะไม่มีโอกาสร่วมร่างรัฐธรรมนูญ เพราะ สว.ไม่เคยหวงอำนาจ และการมี ส.ส.ในอดีต ใช้เวลาร่างกันถึง 10 ปี ไม่เสร็จก็มี ซึ่งถ้าให้พูดกันตรงๆ อำนาจ สว.จะแก้หรือไม่แก้ ก็อยู่ที่ สว. 100 เปอร์เซนต์ และถ้าใช้มือมากัดคัน ก็ไม่มีผลในการตัดสินใจ เพราะหากในอนาคตไม่ชอบอะไรก็ยกกลุ่มมาประท้วง บ้านเมืองก็จะอยู่ไม่ได้

‘เจ้เจ้’ยันรธน.ไร้ปัญหา

นายเจ้เจ้ อินสว่าง ส.ว. กล่าวถึงท่าทีต่อการแก้ไขรัฐธรรมนูญของกลุ่ม 60 สว. ว่าเหตุผลที่กลุ่ม 60 สว.ออกมาแสดงท่าที เพราะเห็นว่าเรื่องนี้เป็นเอกลักษณ์ของ สว. ที่ จะเห็นตรงกันหรือเห็นต่างกับบ้าง ซึ่งเป็นผลมาจากการชุมนุมของกลุ่มประชาชนปลดแอก และปัญหาความขัดแย้งในเรื่องต่างๆ ทำให้ สว.ได้หารือกันเพื่อหาข้อสรุปว่าหากไม่แก้ จะเกิดความวุ่นวายแบบฮ่องกงไม่เกิดขึ้นได้ แต่ ก็ต้องดูว่าปัญหาที่เกิดขึ้นรวมทั้งสถานการณ์

ทางเศรษฐกิจที่ไม่ดี เป็นเพราะรัฐธรรมนูญไม่ดีขึ้นหรือไม่ ดังนั้น ต้องมาดูว่ารัฐธรรมนูญ มาตราใดมีปัญหาทั้งนั้น

“ส่วนตัวเห็นว่าเรื่องนี้มีความวุ่นวายเร้นที่ไม่พอใจนายกรัชมุนตรีก็เลยจะมาแก้ไขรัฐธรรมนูญ แต่การแก้ไขรัฐธรรมนูญยังมีเงื่อนไขตามมาตรา 256 ที่มี สว.เข้ามามีส่วนร่วมโหวตด้วย และหากจะแก้มาตรา 272 ตัดอำนาจ สว.โหวตเลือกนายกฯ ก็ต้องไปแก้ที่มาตรา 256 ก่อนเพราะสัมพันธ์กัน” นายเจ้เจ้กล่าว

นายเจ้เจ้กล่าวต่อว่า ยืนยันว่าส่วนตัวไม่เห็นว่าการแก้ไขรัฐธรรมนูญจะมีปัญหาอะไรจนจำเป็นต้องแก้ไข ไม่ว่าจะมาตราใด แต่หากจะแก้ไข ส.ส.ต้องแสดงให้เห็นว่ามาตราใดทำให้เกิดความเสียหายต่อบ้านเมือง ส่วน สว.ไม่ได้ปิดตายว่าต้องไม่แก้ แต่เห็นว่าการเมืองมีความวุ่นวายเร้น ดังนั้น ก็ขอให้ ส.ส.ชี้แจงว่า มาตราใดมีปัญหา อย่างมาตรา 272 กำหนดชัดเจนแล้วว่าในวาระ 5 ปีแรก ซึ่งเวลานี้ผ่านมา 3 ปีแล้ว รออีกไม่นาน ขอให้ใจเย็นๆ สว.พร้อมอยู่ข้างประชาชน อย่าหลงใหลกับ

การทำร้ายสถาบัน หรือพูดเหวี่ยงวัฒนธรรมอันดีงาม ด้วยการก้าวร้าว พูดจาหยาบคาย

‘อกนิษฐ์’หนุนแก้รายมาตรา

พล.อ.อกนิษฐ์ หมั่นสวัสดิ์ ส.ว. ให้สัมภาษณ์ถึงการแก้ไขรัฐธรรมนูญว่า ไม่เห็นด้วยที่จะแก้ไขรัฐธรรมนูญ มาตรา 256 เพื่อตั้งสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ในการยกร่างรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับ เพราะสหรัฐอเมริกา ก็มีรัฐธรรมนูญเพียงฉบับเดียว ไม่ติดรอนักก็แก้เป็นรายมาตรา แต่สำหรับบ้านเรากลับแก้ไขอีกเราก็จะมีรัฐธรรมนูญฉบับที่ 21 ฉะนั้น จึงไม่เห็นด้วยให้เขียนใหม่ทั้งฉบับ แต่เห็นด้วยที่ให้มีการแก้ไขรายมาตรา ส่วนจะแก้ไขมาตราใดนั้นก็ต้องมาพูดคุยกันว่าแก้ข้ออะไร อย่างไร รวมถึงการยกเลิกมาตรา 272 ให้ สว.มีอำนาจในการเลือกนายกรัชมุนตรีด้วย ทั้งหมดขึ้นอยู่กับเสียงส่วนใหญ่ว่าเห็นไปในทิศทางใด อย่างไร ก็ตาม ขณะนี้ใน สว.มีการจับกลุ่ม 4-5 กลุ่ม กลุ่มละประมาณ 40-50 คน เพื่อพูดคุยเกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ โดยบางคนอยู่หลายกลุ่ม แต่ตนไม่ได้อยู่ในกลุ่มใดเลย

ประชุมกลุ่ม60สว.ล้มไม่เป็นท่า

ที่รัฐสภา ผู้สื่อข่าวรายงานถึงความเคลื่อนไหวของกลุ่ม สว.อิสระ 60 คน ที่นัดประชุมหารือแนวทางการแก้ไขรัฐธรรมนูญ แต่ปรากฏว่าเมื่อถึงเวลานัดในเวลา 15.00 น. มี สว.ในกลุ่มเพียง 2 คนเท่านั้นมายังห้องประชุม คือ นายดิเรกฤทธิ์ เจนครองธรรม และนายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ขณะที่ สว.คนอื่นไม่มีใครมาประชุม และ สว.เกือบ 30 คน ได้ขอถอนตัวออกจากกลุ่มไลน์จนเหลือสมาชิกในกลุ่มเพียง 30 กว่าคนเท่านั้น ในที่สุดการประชุมนัดดังกล่าวต้องยกเลิกไป

นายดิเรกฤทธิ์ให้สัมภาษณ์ภายหลังถึงสาเหตุในการยกเลิกการประชุมว่า เนื่องจาก สว.หลายคนในกลุ่มรู้สึกตกใจที่เห็นสื่อมวลชนมาจำนวนมาก จึงไม่กล้ามาประชุม หลังจากนั้นอาจจะต้องใช้วิธีการหารือกันภายในหรือหารือผ่านกลุ่มไลน์แทน เพราะหลายคนไม่กล้าที่จะเปิดเผยชื่อตัวเอง เจตนารมณ์ของการตั้งกลุ่ม 60 สว.อิสระ เพราะต้องการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารภายในกลุ่มเท่านั้น ไม่ได้หมายความว่าทั้งกลุ่มจะคิดแบบเดียวกันทั้งหมด ยอมรับว่าขณะนี้เสียงของ สว.ยังมีความเห็นต่าง เพราะเราไม่ใช่องค์กรที่ถูกจัดตั้ง ทุกคนมีวุฒิภาวะ กลุ่มของเรามีความเป็นอิสระ ใครจะเข้า

หรือออกจากกลุ่มก็ได้

เมื่อถามว่า กลุ่ม 60 สว.อิสระ เป็นอิสระจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หรือไม่ นายดิเรกฤทธิ์กล่าวว่า การทำหน้าที่ของ สว.เป็นอิสระจากรัฐบาล และสภาผู้แทนราษฎร สว.ทำหน้าที่ตรวจสอบถ่วงดุลสองอำนาจนี้ เพราะปัญหาประเทศที่ผ่านมามีปัญหาเรื่องเสียงข้างมากที่รัฐบาลและสภาเป็นพวกเดียวกัน

ด้าน นายกิตติศักดิ์กล่าวว่า ไม่อยากเรียกว่าการประชุมนัดนี้ว่างแตก แต่ สว.หลายคนในกลุ่มไม่นัดออกสื่อ กลัวเจ็บตัวถ้ามีการ

เปิดเผยตัวออกไป ขณะนี้ยังไม่สามารถตอบได้ว่าจะนัดประชุมกันอีกครั้งเมื่อใด หรือกลุ่มจะล่มสลาย คงต้องหารือภายในอีกครั้งหนึ่งว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป

‘วันชัย’หนุนแก้272-ตั้งส.ส.ร.

นายวันชัย สอนศิริ ส.ว. กล่าวถึงการแก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 272 ว่าตนสนับสนุนการแก้มาตรา 272 และการตั้งสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ตามที่ฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านเสนอ โดยหวังว่าจะรวมเสียง สว.ได้มากกว่า 84 เสียง ซึ่งขณะนี้รวบรวมได้แล้วจำนวนหนึ่ง แต่หลังจากได้พูดคุยกับเพื่อน สว. ก็ยังมีความเห็นแย้งในเรื่องการตั้ง ส.ส.ร.อยู่จะเป็นการดีเช็คเปล่า โดยจะเสียเวลา และเสียเงินเปล่า ซึ่งในระยะเวลา 7-10 วันนี้น่าคงตกผลึก และจะบอกได้ว่าจำนวนที่แน่นอนจะเป็นอย่างไร

ส่วนจะมีใบสั่งจากผู้มีอำนาจหรือไม่ นายวันชัยกล่าวว่า ตนได้สอบถามกับผู้ใหญ่แล้ว ได้รับการยืนยันว่าไม่มีสัญญาณหรือความต้องการว่าเป็นอย่างใด โดยทุกคนมีความเป็นอิสระ มีเป้าหมายเพื่อความสงบของบ้านเมือง ก่อนหน้านั้น สว.แบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มสงวนท่าที กลุ่มยอมรับการแก้ไข และกลุ่มปฏิเสธการแก้ไข ส่วนกลุ่ม 60 สว.ที่ยังไม่สามารถรวมตัวกันได้นั้น เชื่อว่าไม่ได้มีสัญญาณอะไร แต่มองว่าทุกคนมีความคิดที่หลากหลาย และต้องนำมาแลกเปลี่ยนกัน ส่วนข้อเสนอที่เป็นการเอาตัวรอดหรือไม่นั้น ตนมองว่าการชุมนุมและสถานการณ์ต่างๆ แม้ สว.จะได้รับการแต่งตั้งมากก็ตาม แต่ สว.ก็มองในเรื่องส่วนรวมซึ่งเห็นตรงกันว่าขณะนี้ไม่มีความจำเป็นจะต้องเลือกนายกรัชมุนตรีแล้ว

ก.ก.-ปชป.ยื่นร่างปิดสวิตช์ส.ว.

ที่รัฐสภา นายพิชา ล้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล พร้อมด้วยนายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย ส.ส.ตรัง พรรคประชาธิปัตย์ ได้ร่วมกันนำรายชื่อ ส.ส. 99 คน มายื่นต่อ นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ในฐานะประธานรัฐสภา เพื่อเสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 มาตรา 272 ว่าด้วยการยกเลิกการให้ ส.ว.ร่วมลงมติในที่ประชุมรัฐสภาในการเลือกนายกรัฐมนตรี

นายชวนกล่าวว่า ตามขั้นตอนจะต้องมีการตรวจสอบองค์ประกอบของญัตติเพื่อพิจารณาความชอบด้วยกฎหมาย หากไม่มีปัญหาจะสามารถบรรจุเข้าสู่ระเบียบวาระการประชุมรัฐสภาได้ใน 15 วัน ซึ่งขณะนี้ได้มีการบรรจุร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญของฝ่ายค้านไปก่อนหน้านี้อยู่จะมีการพิจารณาในระหว่างวันที่ 23-24 ก.ย.นี้ ทั้งนี้ คิดว่าหากไม่มีปัญหาใดๆ จะสามารถพิจารณาได้พร้อมกัน

ด้านนายพิชากล่าวว่า ส.ส.ที่ร่วมลงชื่อมีจำนวน 99 คน จาก 13 พรรคการเมือง โดยไม่มี ส.ส.พรรคเพื่อไทยและพรรคพลังประชารัฐร่วมลงชื่อ แต่มี ส.ส.พรรคภูมิใจไทยร่วมลงชื่อด้วย เชื่อว่าร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับนี้ จะได้รับการพิจารณาในวันที่ 23-24 ก.ย.นี้ นอกจากนี้ มั่นใจว่าจะไม่มี ส.ว.คนใดขัดขวาง เนื่องจากทุกฝ่ายเห็นตรงกันว่าการแก้ไขมาตรานี้จะเป็นทางออกให้กับประเทศ

‘สาทิตย์’ชี้เป็นเอกสิทธิ์ส.ส.

ขณะที่นายสาทิตย์กล่าวว่า ร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับนี้มาจากความเห็นพ้องร่วมกันที่จะให้มีการแก้ไขในเรื่องการให้ ส.ว.เลือกนายฯเพียงประเด็นเดียว ซึ่งการดำเนินการของ ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์เป็นเอกสิทธิ์ที่สามารถทำได้ แม้ว่า ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ส่วนใหญ่ได้ร่วมลงชื่อในร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญของพรรคร่วมรัฐบาลไปก่อนหน้านี้อย่างไรก็ตาม พวกเราจะเข้าไปชี้แจงต่อที่ประชุมพรรคประชาธิปัตย์ต่อไป และคิดว่าหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์จะเข้าใจการดำเนินการในครั้งนี้ เนื่องจากหัวหน้าพรรคเคยแสดงความคิดเห็นสนับสนุนการแก้ไขมาตรา 272

ส่วนการลงชื่อเสนอญัตติของ ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ นายสาทิตย์กล่าวว่ายอมรับว่า ไม่ได้เป็นมติพรรค ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ไม่ได้

ลงชื่อทุกคน แต่เปิดเผยว่า ส.ส.ของพรรคที่ลงชื่อ มีครบทุกภูมิภาค ครบทุกกลุ่ม ขออย่าว่าไม่ได้เป็นมติพรรค แต่เป็นเอกสิทธิ์ตามรัฐธรรมนูญที่ ส.ส.จะตัดสินใจได้

‘จรินทร์’ย้ำตีพรรคแค่แก้.256

ผู้สื่อข่าวรายงานจากพรรคประชาธิปัตย์ว่า เมื่อเวลา 14.00 น. ในการประชุม ส.ส.พรรคมีนายองอาจ คล้ามไพบูลย์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และประธาน ส.ส.พรรค ทำหน้าที่ประธานการประชุม โดยหลังจากพิจารณาการพิจารณาการกระทำผิดของพรรคประชาธิปัตย์ โดยไม่ลงมติที่จะเข้าสู่ที่ประชุมสภาในวันที่ 9 กันยายนแล้ว นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ได้ลุกขึ้นกล่าวถึงกรณีที่มี ส.ส.บางส่วนใช้เอกสิทธิ์ไปร่วมลงชื่อในญัตติร่างขอแก้ไขรัฐธรรมนูญปี 2560 มาตรา 272 เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของ ส.ว.เพื่อปิดสวิตช์ ส.ว.ร่วมกับ 12 พรรคการเมืองว่า “พรรคมีมติให้ยื่นแก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 256 และการตั้ง ส.ส.ร. ซึ่งอาจจะมีความคลาดเคลื่อนไปในการประชุมครั้งนี้แล้ว แม้ผมจะนั่งในห้องประชุมนี้ เพราะเมื่อพรรคมีมติในที่ประชุมแล้วให้ยื่นในร่างฉบับของพรรคร่วมรัฐบาล ไม่จำเป็นจะต้องบอกว่าจะสามารถไปยื่นชื่อในร่างที่สองได้อีกหรือไม่ ถ้ามีเรื่องอื่นก็ได้เป็นหน้าที่ของคนที่มาชี้แจงอะไร”

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

รื้ออำนาจส.ว.

จากนั้นนายองอาจได้ปิดการประชุมท่ามกลางความนิ่งงันของ 30 ส.ส.ที่เข้าร่วมประชุมว่าสิ่งที่นายจรินทร์พูดนั้นหมายความว่าอะไร โดยนายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย ส.ส.ตรัง ที่นำทีม 16 ส.ส.ร่วมลงชื่อแก้ไข ม.272 ที่ระบุว่าหลังยื่นญัตติต่อนายชวน หลีกภัย ประธานสภา แล้วจะไปชี้แจงให้ที่ประชุมพรรคทราบถึงเหตุผลก็สามารถชี้แจงได้ เนื่องจากที่ประชุมพรรคปิดไปก่อน

ยันแก้.272ยึดมั่นอุดมการณ์พรรค

ทั้งนี้ นายพนิต วิกิจเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ หนึ่งในผู้ลงชื่อในญัตติร่างขอแก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 272 กล่าวว่า ในการ

ประชุม ส.ส.พรรคครั้งก่อน พรรคได้เปิดให้ ส.ส.ที่เห็นต่างได้อภิปรายเรื่องแก้รัฐธรรมนูญว่ามี ส.ส.ของพรรคหลายคนที่ไม่เห็นด้วยกับการเสนอแก้มาตรา 256 และตั้ง ส.ส.ร. เพราะเห็นว่าปัญหาการสืบทอดอำนาจอยู่ที่มาตรา 272 ทำให้ไม่เป็นประชาธิปไตยสากล เพราะ ส.ว.มาจากการแต่งตั้งก็ต้องเลือกตามความต้องการของคนทำรัฐประหาร ส.ส.ในกลุ่มที่สนับสนุนให้แก้มาตรา 272 เห็นพ้องว่าต้องยึดมั่นในอุดมการณ์พรรค ซึ่งตนได้สอบถามในที่ประชุม ส.ส.พรรคครั้งก่อนว่าเมื่อ ส.ส.พรรคบางส่วนเห็นว่ามาตรา 272 เป็นปัญหาในการสืบทอดอำนาจเผด็จการ พรรคจะดำเนินการอะไรให้เป็นจุดยืนที่ชัดเจนโดยการออกแถลงการณ์ หรือยื่นในจุดยืนของพรรคต่อสังคมหรือไม่ แต่นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ ส.ส.นครศรีธรรมราช ในฐานะประธานวิปของพรรค ระบุว่า ไม่มีความจำเป็นอะไรที่ต้องออกแถลงการณ์ในนามพรรค ซึ่งผิดข้อตกลงในการประชุมพรรคครั้งก่อน ที่ได้มอบหมายให้โฆษกพรรคไปร่างแถลงการณ์ของพรรค เพื่อแสดงจุดยืนในเรื่องนี้

เปิดชื่อ‘99ส.ส.ร่วมปิดสวิตช์’ส.ว.

ที่รัฐสภา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับรายชื่อ 99 ส.ส. 13 พรรคการเมืองที่ร่วมกันลงชื่อเพื่อเสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 มาตรา 272 ว่าด้วยการยกเลิกการให้ ส.ว.ร่วมลงมติในที่ประชุมรัฐสภาในการเลือกนายกรัฐมนตรีนั้น ประกอบด้วย ส.ส.พรรคฝ่ายค้าน ได้แก่ พรรคก้าวไกล จำนวน 54 คน พรรคประชาธิปัตย์ 6 คน พรรคเพื่อชาติ 5 คน พรรคเสรีรวมไทย 10 คน พรรคพลังปวงชนไทย 1 คน รวมเป็นรายชื่อฝั่งฝ่ายค้าน 76 คน

ขณะที่พรรคร่วมรัฐบาล ประกอบด้วย พรรคประชาธิปัตย์ จำนวน 16 คน ได้แก่ นายพนิต วิกิจเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายอันวาร์ สาและ ส.ส.ปัตตานี นายกนก วงษ์ตระหง่าน ส.ส.บัญชีรายชื่อ น.ส.รังสิมา รอดรัศมี ส.ส.สมุทรสงคราม นายเกียรติ สิทธิอมร ส.ส.บัญชีรายชื่อ น.ส.พิมพ์พิ พิษฐ์ วิชาติกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ น.ส.สุณัฐชา โล่สถาพรพิพิธ ส.ส.ตรัง นายอภิรักษ์ เตชะอุบล ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายเทพไท เสนพงศ์ ส.ส.นครศรีธรรมราช พล.ต.ต.สุรินทร์ ปาลาเร่ ส.ส.สงขลา นายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย ส.ส.ตรัง นางกนกวรรณ ดันเถียร ส.ส.พังงา นายสาคร เกี่ยวข้อง ส.ส.กระบี่ นายอัศวิน

วิภูศิริ ส.ส.บัญชีรายชื่อ นางศรีสมร รัชมี
ฤกษ์เศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และนายชัยวุฒิ
บรรณวัฒน์ ส.ส.ตาก

พรรคภูมิใจไทย จำนวน 1 คน คือนายสิริ
พงศ์ อังคสกุลเกียรติ ส.ส.ศรีสะเกษ พรรค
ชาติไทยพัฒนา จำนวน 1 คน คือนายจุลพันธ์
โนนศรีชัย ส.ส.บัญชีรายชื่อ

นอกจากนั้น ยังมีกลุ่ม ส.ส.พรรคเล็ก
ได้แก่ นายดำรง พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ
พรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทย นายมงคล
กิตติ์ สุขสินธราพันธ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ
พรรคไทยศรีวิไลย์ นายพิระวิทย์ เลื่องลือ
ดลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคไทยรักธรรม
นายพิเชษฐ สติธวาล ส.ส.บัญชีรายชื่อ
พรรคประชาชนธรรมไทย นายสุรทิน พิจารณ์
ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปไตยใหม่
รวมเป็นรายชื่อฝั่งรัฐบาล 23 คน

พท.มีมติยื่นแก้รธน.เพิ่ม4ญัตติ

ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) แกนนำ อาทิ นาย
สมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค คุณหญิง
สุดาธณี เกษราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์
พรรค นายโกศล พลกุล คณะกรรมการ
ยุทธศาสตร์ ร่วมแถลงการณ์การแก้ไขเพิ่ม
เติมรัฐธรรมนูญ โดยนายสมพงษ์กล่าวว่า
พรรคขอเชิญชวนพรรคร่วมฝ่ายค้าน พรรค
ร่วมรัฐบาลและสมาชิกวุฒิสภา ร่วมลงชื่อ
ขอเปิดประชุมรัฐสภาสมัยวิสามัญ เพื่อ
แก้ไขรัฐธรรมนูญ ซึ่งต้องการเสียงประมาณ
250 คน เนื่องจากจะปิดสมัยประชุมในวัน
ที่ 25 กันยายน และจะเปิดอีกครั้งหนึ่งใน
วันที่ 1 พฤศจิกายน โดย พท.มีมติเตรียม
ร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติมในอีก 4 ญัตติ
ประกอบด้วย 1.การยกเลิกอำนาจวุฒิสภาใน
การเลือกนายกตามมาตรา 272 โดยพรรค
เสนอเพิ่มเติมมาตรา 159 นอกจากเลือก
นายกจากบัญชีของพรรคการเมืองแล้ว
สามารถเลือกจาก ส.ส.ได้ด้วย และได้เสนอ
ร่างนี้เช่นเดียวกับร่างแก้ไขมาตรา 256 ไว้
ในรายงานของ กมธ. 2.การยกเลิกอำนาจของ
วุฒิสภาตามมาตรา 270 เกี่ยวกับการปฏิรูป
ประเทศ และมาตรา 271 เกี่ยวกับการไม่
เห็นชอบหรือแก้ไขเพิ่มเติมร่างกฎหมายเกี่ยว
กับแก้ไขเพิ่มเติมโทษหรือองค์ประกอบความ
ผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ เฉพาะเมื่อการ
แก้ไขเพิ่มเติมนั้นมีผลให้ผู้กระทำความผิดพ้น
จากความผิดหรือโทษที่เสนอโดยสภา 3.การ
ยกเลิกมาตรา 279 ซึ่งเป็นบทเฉพาะกาลที่

ทำให้ประกาศคำสั่งและการกระทำของ คสช.
อยู่เหนือกว่าบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญโดย
เฉพาะเรื่องสิทธิเสรีภาพ และ 4.การแก้ไข
ระบบเลือกตั้งด้วยการยกเลิกมาตรา 88, 83,
85, 90, 91 และ 94 โดยแก้ไขระบบเลือกตั้ง
ให้เป็นไปตามแนวทางของรัฐธรรมนูญ พ.ศ.
2540 คือใช้บัตร 2 ใบ (เลือกคนและเลือก
พรรค) ทั้งนี้ สมาชิกพรรคได้ให้ความเห็นชอบ
และขอเชิญชวนพรรคร่วมฝ่ายค้าน พรรค
ร่วมรัฐบาล และสมาชิกวุฒิสภา ร่วมกันหลัก

ดันด้วยการร่วมเสนอญัตติและพิจารณาให้
ความเห็นชอบ เพื่อให้บ้านเมืองเดินไปข้าง
หน้าร่วมกันอย่างสันติ ทั้งนี้ คาดว่าจะเสนอ
ญัตติได้ภายในวันที่ 9 กันยายน

วอนเปิดประชุมสมัยวิสามัญ

นายโกศลกล่าวว่า หลายคนสงสัยว่า
ทำไมเมื่อ 2 สัปดาห์ที่แล้ว ส.ส.พรรค พท.ไม่
ร่วมลงชื่อแก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 272 กับ
พรรคก้าวไกล เพราะก่อนหน้านี้เราได้
เสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 256 ไป
เพียงร่างเดียว และในเวลาต่อมา กมธ.แก้ไข
รัฐธรรมนูญ ทำรายงานแล้วเสร็จ โดยไม่
แตะหมวด 1-2 แต่ในหมวดอื่นๆ ทุกฝ่าย
ต่างเห็นตรงกันว่าควรแก้ไข ไม่ว่าจะเป็น
เรื่อง ยุทธศาสตร์ชาติ อำนาจ สว. ระบบ
การเลือกตั้ง รวมทั้งพรรคร่วมรัฐบาลก็เสนอ
แก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 256 เช่นกัน ซึ่งหลัก
การก็ตรงกัน ขณะที่กลุ่มนิสิตนักศึกษาก็เรียก
ร้องให้มี ส.ส.ร.เพื่อมาร่างรัฐธรรมนูญฉบับ
ประชาชน แต่กว่าที่ ส.ส.ร.จะร่างรัฐธรรมนูญ
แล้วเสร็จใช้เวลาเป็นปี จนหลายฝ่ายมองว่า
จะเป็นการต่ออายุให้ พล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งไม่
เกี่ยวข้อง และเหตุที่เราต้องเสนอญัตติแก้ไข
รัฐธรรมนูญไปอีก 4 ร่างด้วย และขอเชิญ
ชวน ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาล พรรคร่วมฝ่ายค้าน
และ สว.ร่วมลงชื่อด้วย เพื่อให้บ้านเมืองมี
ทางออกและจะได้เดินไปอย่างสันติ เป็นการ
ปกป้องระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุข เพื่อให้สภาของเรา
เดินไปได้

นายโกศลกล่าวว่า สภาจะปิดสมัย
ประชุมในวันที่ 25 กันยายน และก่อนเปิด
สมัยประชุมมีเวลา 35 วัน จึงควรจะมีการ
เปิดประชุมสมัยวิสามัญ เพื่อเร่งรัดใน
กระบวนการแก้ไขรัฐธรรมนูญให้ได้เร็วขึ้น
อย่างน้อยก็ 1-2 อาทิตย์

ขณะที่คุณหญิงสุดาธณีกล่าวว่า หาก

มีการเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญ เพื่อ
พิจารณาการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ในช่วงกลาง
เดือนตุลาคม จะมีการพิจารณาวาระ 2 ได้
และทั้งช่วงไป 15 วัน จากนั้นพิจารณา
ในวาระ 3 ซึ่งจะแล้วเสร็จในปลายเดือน
ตุลาคม อย่างไรก็ตาม ในการพิจารณาพรรค
เพื่อไทยพรรคเดียวเสียงไม่พอ จึงขอความ
จริงใจจากพรรคร่วมรัฐบาลและเสียงจาก
สว.ด้วย เพื่อที่จะร่วมกันแก้วิกฤตประเทศ
และการแก้วิกฤตครั้งนี้จะต้องไม่ใช่การตั้ง
รัฐบาลแห่งชาติ หรือสรรหานายกฯคนนอก
เข้ามาอีก

อดีตปธ.สภาร่วมหาทางออกปท.

วันเดียวกัน ที่ห้องบิสซิเนส โรงแรม
เซ็นทรัล ลาดพร้าว นายนิคม ไวยรัชพานิช
อดีตประธานวุฒิสภาเลือกตั้งคนที่ 16 และ
อดีตรองประธานรัฐสภา, นายวันมูหะมัดนอร์
มะทา หัวหน้าพรรคประชาชาติ (ปช.) อดีต
ประธานรัฐสภาและอดีตประธานสภาผู้แทน
ราษฎร, นายสุชน ชาสีเครือ อดีตประธาน
วุฒิสภาจากการเลือกตั้งคนที่ 13 และอดีต
รองประธานรัฐสภา, และนายวิวรธนไชย ณ
กาฬสินธุ์ อดีต ส.ส.กาฬสินธุ์ เลขาธิการสมา
พันธ์อดีตสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ร่วมจัด
เวทีระดมความคิด “ทางออกวิกฤตการเมือง
ไทย” ครั้งที่ 2 เพื่อระดมความคิดครั้งแรก
และครั้งใหญ่ที่อดีตประมุขฝ่ายนิติบัญญัติทั้ง
สองสภาจากการเลือกตั้ง เป็นการหาทางออก
ของผู้มีประสบการณ์จริง ในฐานะประมุข
ฝ่ายนิติบัญญัติและเคยดำรงตำแหน่งสำคัญ
ของบ้านเมือง ซึ่งสถานการณ์ปัจจุบันนี้ถือว่า
ปัญหารุนแรงมาก จึงจำเป็นต้องระดมหา
ทางออกให้ประเทศอย่างเร่งด่วน

ทั้งนี้ นายอุทัยติดการกิจกิจวิดิโอคอน
เฟอเรนซ์พูดคุย โดยสนับสนุนแนวคิดในที่
ประชุม

‘วันนอร์’จี‘บิ๊กตู่’ออกเพื่อชาติ

ด้านนายวันนอร์ให้สัมภาษณ์ก่อนการ
หารือ กรณีนายอาทิตย์ อุไรรัตน์ อดีตประธาน
สภาผู้แทนราษฎร เสนอให้ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกฯและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงกลาโหม ลาออกจากตำแหน่งเพื่อ
แก้วิกฤตประเทศว่า หมาเวลารัฐบาลและ
พล.อ.ประยุทธ์แล้ว เรามีปัญหาวิกฤต ทั้ง
การเมือง และเศรษฐกิจ ต้องเสียสละอย่า
ให้เกิดความรุนแรง สร้างความผิดหวังให้

ประชาชน การเสียสละลาออกของนายกฯจะเป็นทางออกที่ดี

นายวันนอร์กล่าวว่า ในอดีตหากนายกฯมีปัญหา ก็เสียสละลาออก อย่าง พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ อยากเห็นความเป็นประชาธิปไตยเต็มใบทั้ง 2 ท่านก็ได้เสียสละลาออก ขณะที่จอมพล ป. พิบูลสงคราม ไม่ยอมลงด้วยดีก็หนีไปต่างประเทศ และเสียชีวิตที่นั่น ขณะที่จอมพลถนอม กิตติขจร ประชาชนต้องการรัฐธรรมนูญที่เปลี่ยนแปลงท่านที่ไม่ยอมในที่สุดก็ต้องไปหาก พล.อ.ประยุทธ์คือแพ่งจะเป็นเหมือนจอมพล ป. และจอมพลถนอม

เมื่อถามว่า กังวลหรือไม่ว่า พล.อ.ประยุทธ์จะขำรอยอดีตนายกฯทั้งสอง นายวันนอร์กล่าวว่า เป็นทางเลือกของ พล.อ.ประยุทธ์ว่าต้องการจบแบบไหน สามารถตัดสินใจเลือกอนาคตรัฐบาล อนาคตของประเทศ และอนาคตของตนเองได้ว่าจะลงทางไหน ส่วนผู้ใดจะมาเป็นนายกฯแทน ขอให้ใช้กลไกสภา เพราะรัฐบาลขาดความเชื่อถือทั้งในและต่างประเทศ ดังนั้นควรหลีกเลี่ยงเพื่อความสวยงาม

'สวชน'เสนอทางออกให้'ชน'

ต่อมานายสวชนให้สัมภาษณ์ภายหลังการหารือว่า ที่ประชุมรับฟังความเห็นที่นายวันนอร์ กล่าวว่าทุกฝ่ายต้องร่วมมือกันฝ่าฟันสถานการณ์บ้านเมืองในตอนนี้ ทางออกวิกฤตขณะนี้ของบ้านเมืองมีน้อย แต่เรื่องใหญ่คือรัฐธรรมนูญควรต้องแก้มาตรา 272 เห็นสมควรที่ต้องเสนอญัตติแก้ไขก่อนที่จะไปแก้มาตรา 256 เพราะการมีสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) อาจใช้ระยะเวลานาน โดยระหว่างนี้รัฐบาลควรฟังข้อเรียกร้องของนักเรียน นิสิต นักศึกษาว่าจะทำได้แค่ไหนอย่างไร เป็นวิกฤตอย่างหนึ่งเกิดจากรัฐธรรมนูญ ดังนั้น หากสามารถปลดล็อกมาตรา 272 ตัดอำนาจสว.เลือกนายกฯ หากไปถึงขั้นยุบสภา นายกฯลาออก ก็จะมีการเลือกตั้งใหม่ โดยใช้มาตรา 159 ให้สภาเป็นผู้เลือกนายกฯ

"รัฐบาลต้องรับฟังข้อเรียกร้องของ

นักเรียน นิสิต นักศึกษาว่าจะทำได้แค่ไหน อย่าเผชิญหน้ากัน ต้องหาทางร่วมมือให้ประเทศไปต่อได้ เราซึ่งเป็นอดีตประธาน

วุฒิสภาเป็นเพียงผู้ให้ความเห็น ส่วนขั้นตอนในการปฏิบัติหรือขับเคลื่อนเป็นหน้าที่ของรัฐบาลและสภา ซึ่งจะมีการยื่นความเห็นผ่านทางนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร และทำหนังสือถึงนายกฯ" นายสวชนกล่าว

แนะใช้ม.159เลือกนายกฯใหม่

เมื่อถามว่า จะเสนอนายกฯคนนอกหรือคนใน นายสวชนกล่าวว่า มาตรา 272 ต้องแก้ไขทั้งวรรคหนึ่งและวรรคสอง โดยระหว่างนี้ต้องแก้พร้อมๆ กัน เมื่อถามต่อว่า ข้อเสนอเลือกนายกฯต้องเป็นคนในใช่หรือไม่ นายสวชนกล่าวว่า มาตรา 272 ที่มาของมาตรานี้เป็นบทเฉพาะกาล ดังนั้น ต้องกลับไปใช้มาตรา 159 หมายความว่าต้องแก้มาตรา 272 วรรคหนึ่งและวรรคสองไปพร้อมๆ กัน ส่วนการแก้ไขรัฐธรรมนูญก็คงเป็นเรื่องของรัฐสภาที่จะแก้ไขวิกฤตครั้งนี้ พร้อมย้ำว่ายังไม่สายเกินไปหากทุกฝ่ายจะร่วมมือกัน

ทั้งนี้ มาตรา 159 รัฐธรรมนูญ 2560 บัญญัติไว้ว่า ให้สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาให้ความเห็นชอบบุคคลซึ่งสมควรได้รับแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรีจากบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 160 และเป็นผู้มีชื่ออยู่ในบัญชีรายชื่อที่พรรคการเมืองแจ้งไว้ตามมาตรา 88 เฉพาะจากบัญชีรายชื่อของพรรคการเมืองที่มีสมาชิกได้รับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของจำนวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของสภาผู้แทนราษฎร

"การเสนอชื่อตามวรรคหนึ่งต้องมีสมาชิกรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในสิบของจำนวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของสภาผู้แทนราษฎร มติของสภาผู้แทนราษฎรที่เห็นชอบการแต่งตั้งบุคคลใดให้เป็นนายกรัฐมนตรีต้องกระทำโดยการลงคะแนนโดยเปิดเผย และมีคะแนนเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของสภาผู้แทนราษฎร"



ดูงาน...ปรัชญา เสรีรัฐลือชา นายอำเภอศรีสงคราม จ.นครพนม พร้อม
ด้วย จินดารัตน์ เสรีรัฐลือชา ประธานกาชาดอำเภอศรีสงคราม นำคณะ
สมาชิกกาชาดอำเภอศรีสงคราม จำนวน 30 คน เดินทางไปศึกษาดูงาน
ที่กิ่งกาชาดอำเภอน้ำป่าด และกิ่งกาชาดอำเภอพิชัย จ.อุดรธานี เนื่อง
ในโอกาสวันหยุดชดเชยเทศกาลวันสงกรานต์ ประจำปี 2563 วารุจ
ศิริวัฒน์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ศุภชัย บุญทิพย์
นายอำเภอน้ำป่าด ตลอดจนสมาชิกกิ่งกาชาดอำเภอน้ำป่าด และ ปรัชญา
สมชัย นายอำเภอพิชัย พร้อมสมาชิกกิ่งกาชาดอำเภอพิชัย



●เหลือ3พันล.ลงทุนพันธบัตร

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะเปิดเผยว่า ขณะนี้วงเงินจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังคงเหลือ 3,000 ล้านบาทสุดท้าย จากวงเงิน 50,000 ล้านบาท โดยผู้สนใจเลือกลงทุนได้ทั้งรุ่นออลเล็ท สบม.ครั้งที่ 2 อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.70% ต่อปี วงเงินเหลือ 500 ล้านบาท ซื้อได้รายละเอียดไม่เกิน 5 ล้านบาท และรุ่นก้าวไปด้วยกัน อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ย 2.22% ต่อปี วงเงินเหลือ 2,500 ล้านบาท ผ่าน 4 ธนาคารตัวแทนจำหน่าย ถึงวันที่ 11 กันยายนเท่านั้น



รับมาซื้อ! : นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่าขณะนี้วงเงินจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังคงเหลือเพียง 3,000 ล้านบาท สุดท้ายจากวงเงินรวม 50,000 ล้านบาท โดยผู้สนใจสามารถเลือกลงทุนพันธบัตรออมทรัพย์ได้ทั้งรุ่นวอลเล็ท สบม. (สะสมบอนด์มั่งคั่ง) ครั้งที่ 2 อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.70% ต่อปี วงเงินคงเหลือ 500 ล้านบาท ซื้อได้รายละไม่เกิน 5 ล้านบาท และรุ่น "ก้าวไปด้วยกัน" อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ย 2.22% ต่อปี วงเงินคงเหลือ 2,500 ล้านบาท ซึ่งทั้ง 2 รุ่นจะจำหน่ายถึงวันที่ 11 ก.ย.นี้.

'บอร์ดแข่งขันฯ' เล็งสอบ แคมเปญ 'ไม่บินก็ซื้อได้'

กรุงเทพธุรกิจ • บอร์ดแข่งขันฯ

เตรียมตรวจสอบแคมเปญชิงเพาเวอร์ "ไม่มีไฟล์บินก็ซื้อได้" หวั่นเข้าข่าย การค้าไม่เป็นธรรม ระบุศึกษา กฎหมายศาลการเปิดช่องให้หรือไม่ นายสันติชัย สารถวัลย์แพทย คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า (บอร์ด กขค.) เปิดเผยถึงกรณี ที่กลุ่มบริษัทชิงเพาเวอร์ ออกแคมเปญ "ไม่มีไฟล์บินก็ซื้อได้" โดยสามารถ ซื้อสินค้าทั้งสินค้าตัวดีฟรีและไม่ใช้ ตัวดีฟรีได้ทั้งชิงเพาเวอร์ รวบรวม แพทย์ และญาติ ว่าเตรียมส่งเจ้าหน้าที่จาก สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขัน ทางการค้า ตรวจสอบข้อเท็จจริง กรณีดังกล่าวก่อนว่ามีพฤติกรรม หรือการกระทำที่ขัดต่อ พ.ร.บ. การ แข่งขันทางการค้า พ.ศ.2560 หรือไม่ เพราะต้องยอมรับว่ากรณีนี้ชิง เพาเวอร์ ขายสินค้าภายในตัวดีฟรี ซึ่งเป็นสินค้าที่ไม่รวมภาษีมีกฎหมาย เฉพาะคือกฎหมายของกรมศุลกากร ดูแล ดังนั้นในเบื้องต้นต้องดูว่าการ ขายดังกล่าวผิดระเบียบหรือประกาศ ของกรมศุลกากรหรือไม่ และมีเหตุผล เฉพาะอย่างไร

ทั้งนี้ ในส่วนของ พ.ร.บ. การ แข่งขันทางการค้า พ.ศ.2560 สามารถ เข้าไปดูแลพฤติกรรมดังกล่าวได้ อีกชั้น แต่ต้องตรวจสอบข้อเท็จจริง ของพฤติกรรมดังกล่าวก่อน ซึ่งหาก ตรวจสอบแล้วว่าเป็นพฤติกรรมที่ทำให้ เกิดการแข่งขันไม่เป็นธรรม ก็จะมี ความผิดเข้าข่ายกฎหมายแข่งขัน ทางการค้า โดยในกรณีที่ผู้ประกอบการ หักสรรพสินค้าหรือหักค่าปลีกภายใน ประเทศที่ขายสินค้าชนิดเดียวกัน เสียเปรียบจากการถูกเรียกเก็บภาษี

ทำให้ราคาสินค้าสูงกว่าสินค้าที่ขายใน ตัวดีฟรี ก็สามารถร้องเรียนมายัง สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขัน ทางการค้าได้

สำหรับพฤติกรรมดังกล่าว เบื้องต้นอาจเข้าข่ายความผิด พ.ร.บ. การแข่งขันทางการค้า พ.ศ.2560 ตาม มาตรา 57 เรื่องการค้าที่ไม่เป็นธรรม มีการใช้อำนาจตลาดที่เหนือกว่า กำหนดเงื่อนไขการค้าที่ไม่เป็นธรรม โดยมีโทษปรับทางปกครอง 10% ของ รายได้ในปีที่กระทำความผิด และคณะ กรรมการแข่งขันฯยังสามารถสั่งหยุด พฤติกรรมในกรณีที่พบว่าส่งผล เสียหายต่อตลาดอย่างรุนแรง เพราะ การตรวจสอบต้องใช้ระยะเวลาอัน อาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจที่ร้องเรียน ได้ซึ่งหากไม่หยุดพฤติกรรมดังกล่าว ก็จะทำให้เสียตลาดตามมาตรา 60 มีโทษปรับ เป็นรายวันจนกว่าจะหยุดพฤติกรรม

นอกจากนี้ ต้องไปตรวจสอบ เพิ่มเติมถึงสาเหตุที่ไม่ให้ผู้ประกอบการ หักสรรพสินค้ารายอื่นๆยื่นร้องเรียน เข้ามาว่าอาจเป็นเพราะเป็นแคมเปญ แค่ช่วงระยะเวลาสั้นๆเท่านั้น

นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษกกรม ศุลกากร กล่าวว่า กรมยึดหลักการ ตามกฎหมายว่าการนำเข้าสินค้าเพื่อ จำหน่ายในร้านค้าปลอดภาษีหรือไม่ นำเข้ามาใช้ในประเทศนั้นต้องผ่าน คลังสินค้าทัณฑ์บน ซึ่งหากนำออก ตามเงื่อนไขไม่ต้องเสียภาษีแต่หาก นำเข้ามาใช้ในประเทศต้องมีการชำระ ภาษี ซึ่งกรมมีการตรวจสอบอย่าง ต่อเนื่อง ส่วนกรณีดังกล่าวไม่ได้มุ่งไป ที่แคมเปญของบริษัทฯแต่จะตรวจสอบ ในเชิงหลักการของกฎหมายเป็น เบื้องต้นเท่านั้น

กอช.โอดไวรัสกระทบออม

จุดยอดสมาชิกปี63วัดเป้า

พนัก'GSB'ทำสมุดเงินฝาก

พระราม 6 ● “กอช.” โอดโควิด-19 กระทบรายได้ประชาชนทรุด อดภาพรวมการออมระล่ำ รับปีนัยอดสมาชิกวัดเป้าหมายเหลือ 2.5 ล้านคน จาก 3 ล้านคน เล็งร่วมมือ GSB ออกสมุดเงินฝากช่วย ดันยอดสมาชิกเพิ่ม

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) กล่าวภายหลังการลงนามความร่วมมือกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อม (สสว.) ในการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ออมเงินผ่าน (กอช.) เพื่อเพิ่มความมั่นคง ว่า สถานการณ์โควิด-19 ที่เกิดขึ้นทำให้การออมของสมาชิก กอช.มีความยากลำบากมากขึ้น

เพราะมีรายได้ลดลง ขณะที่รายจ่ายยังคงเดิม สมาชิกส่วนหนึ่งจึงเลือกที่จะหยุดออมในปีนนี้ไป ซึ่งตามเงื่อนไขแล้วสามารถทำได้ ไม่มีปัญหาเกี่ยวกับเงินสมทบที่จะได้รับแต่อย่างใด

ทั้งนี้ พบว่าสมาชิกส่วนใหญ่มีความตระหนักรู้และให้ความสำคัญกับการออมมากขึ้น โดยเฉพาะช่วงวิกฤติโควิด-19 นี้ ทำให้มีสมาชิกออมต่อเนื่อง



จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ

เพิ่มขึ้น โดยเฉลี่ย 30% ของจำนวนสมาชิกทั้งหมด 2.4 ล้านคนในปัจจุบัน โดย กอช.ตั้งเป้าภายในสิ้นปีนี้จะให้มีสมาชิกออมต่อเนื่องเพิ่มขึ้นเป็น 50% ของจำนวนสมาชิกทั้งหมด

“คนเริ่มรู้แล้วว่าถ้าการไม่

ออมนั้นมีปัญหาในยามวิกฤติแค่ไหน เราเลยพบว่าสมาชิกหันมาออมต่อเนื่องมากขึ้น เพราะเริ่มต้นออมได้เพียงแค่ 50 บาทเท่านั้น แต่ก็ยอมรับมีคนถอนออกไป ด้วยเหตุผลว่าไม่มีเงินใช้แล้วจะเอาเงินที่เคยออมไว้ไปใช้ ซึ่งมีสัดส่วนน้อยมากเพียงแค่ 0.1% เท่านั้น” น.ส.จารุลักษณ์กล่าว

ทั้งนี้ กอช.ยอมรับว่า ปัญหาโควิด-19 ก็ทำให้ยอดสมาชิกที่คาดว่าจะปีนี้จะอยู่ที่ 3 ล้านคนไม่ได้ตามเป้าหมาย โดยจะอยู่ที่ 2.5 ล้านคน หรือคิดเป็นเงินออมรวม 8,500 ล้านบาทเท่านั้น ซึ่งปัจจุบันมีประมาณ 2.4 ล้านคน หรือคิดเป็นเงินออม 8,000 ล้านบาทแล้ว เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีสมาชิก 2.2 ล้าน

คน มีเงินออม 6,000 ล้านบาท
อย่างไรก็ตาม การร่วม
มือกับ สสว.ครั้งนี้จะทำให้ กอช.
มีสมาชิกเป็นเอสเอ็มอีในระบบ
จำนวน 79,000 รายเข้าเป็น
สมาชิกเพิ่ม ก็จะทำให้ได้สมาชิก
ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 2.5 ล้าน
คน ได้ ขณะเดียวกันยังเชื่อว่า
จำนวนสมาชิกในปีหน้าจะ
เพิ่มขึ้นอีกมาก เนื่องจาก กอช.
จะร่วมมือกับธนาคารออมสิน
(GSB) ในการออกสมุดคู่ฝากให้
กับสมาชิก กอช. ซึ่งจะทำให้
สมาชิกมีความเชื่อมั่นในการ
ออมกับ กอช.มากขึ้น

ทั้งนี้ ผลจากการดำเนิน
งานปี 2562 กอช.มีสมาชิกเพิ่ม
ขึ้นอย่างต่อเนื่อง สูงถึง 2,335,085
คน (ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม
2562) โดยเพิ่มขึ้นกว่า 282%

เป็นผลจากการดำเนินงานร่วม
กับหน่วยงานภาคีเครือข่าย ทั้ง
สามารถสร้างผลตอบแทนการ
ลงทุนสำหรับสมาชิกได้ถึง 4.44%
กระจายความเสี่ยงไปยังกลุ่ม
สินทรัพย์ที่มีความเสี่ยง และความ
ผันผวนต่ำ ประกอบด้วย พันธบัตร
เงินฝาก และตราสารหนี้เอกชน
ตามลำดับ

สำหรับการดำเนินงานใน
ปี 2563 กอช.ตั้งเป้าหมายอดสมาชิก
เพิ่มขึ้นจำนวน 3,000,000 คน
จากยอดสมาชิก กอช.สิ้นปี 2562
จำนวน 2,337,700 คน พร้อมเร่ง
ทำงานสร้างเครือข่าย กอช.ประจำ
หมู่บ้านครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ
นำร่อง 25 จังหวัด กว่า 30,000
หมู่บ้าน เพื่อให้คำแนะนำปรึกษา
ในการสมัครสมาชิกและการส่งเงิน
ออมสะสม.

ดึงแรงงานนอกระบบออมเงิน

● กอช.-สสว.เร่งกระตุ้นแสนราย ● เฟสต่อไปจับมือแบงก์ออมสิน

กองทุนการออมแห่งชาติ จับมือ สสว. กระตุ้นคนไทยออมเงินเพิ่ม หวังสร้างเงินบำนาญให้แรงงานนอกระบบ ที่มีเกือบแสนราย เผยโควิด-19 กระทบรายได้และเป้าหมายเพิ่มสมาชิกที่ตั้งไว้ 3 ล้านคน เหลือ 2.5 ล้านคน

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่า กอช.ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เพื่อร่วมมือกันในการสนับสนุนสร้างหลักประกันบำนาญให้แก่ประชาชน ที่เป็นแรงงานนอกระบบ โดยตั้งเป้าหมายของการร่วมมือกันในครั้งนี้ จะส่งผลในปี 2563 มีสมาชิก กอช.เพิ่มขึ้นถึง 2.5 ล้านคน จากปัจจุบัน 2.4 ล้านคน และส่งผลให้มีเงินฝากทั้งปีรวม 8.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 อยู่ที่ 4.5 พันล้านบาท ส่วนผลการตอบแทนจากต้นปีจนถึงสิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 อยู่ที่ 1.3%

น.ส.จารุลักษณ์กล่าวว่า การร่วมมือกับ สสว. ถือเป็นภารกิจสำคัญในการผลักดันให้ประชาชนที่ไม่มีสวัสดิการจากรัฐบาลได้เข้าถึงการออมมากขึ้น โดยผู้ที่มีอายุ 15-60 ปี เริ่มออมเงินได้ตั้งแต่ 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี ทุกครั้งที่สมาชิกส่งเงินออมสะสม รัฐบาลจะเติมเงินสมทบให้ตามช่วงอายุ อาทิ อายุ 15-30 ปี รัฐสมทบ 50% ของเงินออมสะสม สูงสุด 600 บาทต่อปี อายุ 30-50 ปี รัฐสมทบ 80% ของเงินออมสะสม สูงสุด 960 บาทต่อปี อายุ 50-60 ปี รัฐสมทบ 100% ของเงินออมสะสม สูงสุด 1,200 บาทต่อปี

“เดิมในปีที่ตั้งเป้าสมาชิกเพิ่มเป็น 3 ล้านคน แต่เกิดโควิด-19 ระบาด ส่งผลกระทบให้ประชาชนไม่มีเงินออม จึงปรับลดเป้าเหลือ 2.5 ล้านคน เชื่อว่าจะทำได้ตามเป้า เนื่องจากร่วมมือกับ สสว. โดยระยะต่อไปจะร่วมมือกับธนาคารออมสิน จัดทำสมุดคู่เงินออม เพื่อรับประกันและสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ที่สนใจออมเงินนี้ โดยมุ่งใจ

ประชาชนออมเงินเพิ่มขึ้น แต่ไม่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 สมาชิกโดยรวมของ กอช. ยังออมต่อเนื่อง 30% แต่ก็มีสมาชิกถอนเงินออก 0.1% อาจติดปัญหาสภาพคล่องในการใช้จ่าย” น.ส.จารุลักษณ์กล่าว

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า สสว. มีเอสเอ็มอีเป็นสมาชิกอยู่กว่า 3 ล้านคน ในจำนวนนี้มีเอสเอ็มอีในระบบที่เข้าเกณฑ์ออมเงินของ กอช.ได้ 7.9

หมื่นราย คาดว่าภายในสิ้นปีนี้จะเริ่มเข้ามาออมเงินกับ กอช.ได้ทันที ซึ่ง กอช.จะเข้าไปให้ความรู้ผู้ประกอบการให้มีความเข้าใจการบริหารเงินทางธุรกิจ เพื่อให้มีการวางแผนและบริหารจัดการเงินของธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งด้านการใช้จ่าย การออมเงิน และการจัดการหนี้สิน ซึ่งเป็นภูมิคุ้มกันทางการเงินที่สำคัญ โดยความร่วมมือครั้งนี้มีกลุ่มเป้าหมายผู้ประกอบการรายย่อยให้ความสำคัญ 3 กลุ่มหลักคือ กลุ่ม 1 ผู้ประกอบการที่เป็นสมาชิก กอช. แต่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนสมาชิกกับ สสว. กลุ่ม 2 คือ ผู้ที่ขึ้นทะเบียนเป็นสมาชิก สสว.แล้ว แต่ยังไม่ได้ออมเงินกับ กอช. และกลุ่ม 3 เป็นผู้ประกอบการที่ยังไม่ได้เป็นสมาชิกทั้ง สสว.และ กอช.

นายวีระพงศ์กล่าวว่า สสว.และ กอช. จะจัดอบรมอาชีพให้แก่สมาชิก เน้นการฝึกอาชีพที่มีความต้องการของตลาดหรือพื้นที่ โดยนำร่อง 3 จังหวัดได้แก่ สงขลา ขอนแก่น และปทุมธานี เพื่อเป็นการต่อยอดให้สมาชิกสามารถมีธุรกิจการให้บริการได้ในพื้นที่ และ สสว. ยังมีโครงการพัฒนาปัจจัยเอื้อต่อการเติบโตของกลุ่มผู้ประกอบการขนาดเล็กมากๆ ให้เติบโตได้ตามวงจรธุรกิจ

กอช.-สสว.ชวนออมเงินใช้หลังเกษียณ เดินหน้าดึงเอสเอ็มอี 7.9 หมื่นเข้าระบบ

นางสาวจุรุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเคยในการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ(MOU) ระหว่าง กอช. และสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ว่าการลงนามในครั้งนี้เป็นการร่วมมือกันเพื่อสร้างหลักประกันบำนาญให้แก่ประชาชนแรงงานนอกระบบได้มีเงินออมไว้ใช้ยามเกษียณซึ่ง กอช. จะให้ความรู้ในการวางแผนทางการเงิน รวมทั้งส่งเสริมการออมให้กับบุคลากร ผู้ประกอบการ ภายใต้การกำกับดูแล สสว. ที่ไม่มีสวัสดิการจากรัฐ ได้มีเงินออมสะสมไว้ใช้ในยามเกษียณหลังอายุ 60 ปี

“การร่วมมือครั้งนี้จะส่งผลให้สิ้นปี 2563 กอช. จะมีสมาชิกเพิ่มขึ้นถึงเป้าหมาย 2.5 ล้านคน จากปัจจุบันอยู่ที่ 2.4 ล้านคน ส่งผลให้มีเงินฝากทั้งปีรวม 8,500 ล้านบาท ส่วนผลตอบแทนการลงทุนจากเงินออมทั้งหมดอยู่ที่ 1.3% มากกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินฝากในปัจจุบัน และเร็วๆนี้ กอช. จะร่วมมือกับธนาคารออมสิน จัดทำสมุดคู่ฝากให้สมาชิกเพิ่มความมั่นใจในการออมเงิน” สำหรับผู้ที่มีอายุระหว่าง 15-60 ปี เริ่มออมเงินได้ตั้งแต่ 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี โดยรัฐบาลจะเติมเงินสมทบให้ตามช่วงอายุ อาทิ อายุ 15-30 ปี รัฐสมทบให้ 50% ของเงินออมสะสม สูงสุด 600 บาทต่อปี อายุ 30-40 ปี รัฐสมทบให้ 75% สูงสุด 900 บาทต่อปี อายุ 40-50 ปี รัฐสมทบให้ 100% สูงสุด 1,200 บาทต่อปี เป็นต้น ด้านนายวีระพงษ์ กล้วย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า ปัจจุบัน สสว. มีเอสเอ็มอีเป็นสมาชิกกว่า 3 ล้านคน โดยในจำนวนนี้มีเอสเอ็มอีในระบบราว 79,000 ราย ซึ่ง สสว. จะสนับสนุนให้ออมเงินกับ กอช. นอกจากนี้ สสว. จะจัดกิจกรรมฝึกอบรมอาชีพ โดยคัดเลือกพื้นที่นำร่อง 3 จังหวัดได้แก่ สงขลา ขอนแก่น และปทุมธานี.

ดึงเงินแบงก์รัฐแสนล้านบาท.

● สสว.ปรับแผนอุ้ม 'เอสเอ็มอี'



ด้าน น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) กล่าวว่า กอช. ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ กับ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เพื่อเร่งสร้างหลักประกันบำนาญให้แก่ประชาชนแรงงานนอกระบบ ให้มีเงินออมไว้ใช้ยามเกษียณ กอช. จะเข้าไปช่วยให้ความรู้ในการวางแผนทางการเงิน ส่งเสริมการออมให้กับลูกจ้าง ผู้ประกอบการ ตลอดจนครอบครัวของเอสเอ็มอีที่เป็นสมาชิก สสว. ที่ไม่มีสวัสดิการจากรัฐ ได้มีเงินออมสะสมไว้ใช้หลังเกษียณ

“การร่วมมือกับ กอช. จะช่วยกันสร้าง

นายวีระพงศ์ มาดัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยถึงแนวทางโครงการจัดหาแหล่งเงินทุนช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่เคยได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงิน วงเงิน 1 แสนล้านบาท หลังจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความแล้วว่า ‘ไม่สามารถใช้เงินกู้จาก พ.ร.ก. 4 แสนล้านบาท’ ว่า ขณะนี้ สสว. ได้ปรับแผนการช่วยเหลือรายย่อยใหม่ โดยประสานกับสถาบันการเงินของรัฐเข้ามาปล่อยกู้ช่วยเหลือทดแทนวงเงินเกือบ 1 แสนล้านบาท

ทั้งนี้แบ่งเป็น ของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ วงเงิน 10,000 ล้านบาท ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ วงเงิน 480 ล้านบาท และบรรษัทประกันสินเชื่อขนาดกลางและขนาดย่อม (บสย.) วงเงิน 5,000 ล้านบาท เข้ามาค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการ และยังมีอยู่ระหว่างหารือกับธนาคารออมสิน เพื่อขอปล่อยกู้ให้เอสเอ็มอี วงเงินอีก 80,000 ล้านบาท

ส่วนการช่วยเหลือเอสเอ็มอีในรูปแบบอื่นผ่านการใช้งบประมาณปี 64 คาดว่าจะใช้งบอีกกว่า 1,000 ล้านบาท โดยวางแผนส่งเสริมเอสเอ็มอี ตามระดับความพร้อมของผู้ประกอบการ ที่มีตั้งแต่ขนาดเล็ก และขนาดกลาง ขณะเดียวกัน สสว. จะสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เพราะงบประมาณจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐในแต่ละปีมีวงเงินค่อนข้างสูง โดยในปี 62 มีมูลค่าตลาดภาครัฐรวมกว่า 1.3 ล้านล้านบาท หากช่วยให้เอสเอ็มอีเข้าถึงโครงการจัดซื้อจัดจ้างได้ 30% จะสร้างรายได้ให้กับผู้ประกอบการกว่า 400,000 ล้านบาท มาตรการดังกล่าวจะเสร็จภายในเดือน ก.ย.-ค.ก.นี้

วินัยทางการเงินให้กับผู้ประกอบการ และส่งเสริมการออมแก่ประชาชน โดยการเชิญชวนให้ผู้ประกอบการรายย่อยหรือบุคลากรในหน่วยงาน ที่ยังไม่มีสวัสดิการอื่นใดของรัฐตามที่กฎหมายกำหนดไว้ โดยมีเป้าหมายผู้ประกอบการรายย่อย ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ผู้ประกอบการที่เป็นสมาชิก กอช. แต่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนสมาชิกกับ สสว. กลุ่มที่ 2 คือ ผู้ที่ขึ้นทะเบียนเป็นสมาชิก สสว. แล้ว”.

แบงก์รัฐอัดสินเชื่อ SME

สสว.แก้เกณฑ์/อุทฯธุรกิจแปรรูปอาหารดันคก.

พระราม 6 ● “สสว.” ยกเครื่องโครงการช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ไม่เคยได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงิน หลังแผนสะตุต ฟุ้งแบงก์รัฐแห่อัดเงินช่วยเหลือเต็มสูบ คาดชัดเจนไม่เกิน ต.ค.นี้ ด้านกระทรวงอุตสาหกรรมพลิกวิกฤติโควิด-19 ชูธุรกิจแปรรูปอาหารไทยพื้นฟูเศรษฐกิจที่ 1 ของโลก ตอบโจทย์ความต้องการที่เพิ่มขึ้น กระตุ้นเศรษฐกิจระดับฐานราก

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า ขณะนี้ได้ปรับปรุงเงื่อนไขโครงการช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ไม่เคยได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และไม่มีสินเชื่อค้างกับสถาบันการเงิน วงเงิน 1 แสนล้านบาทใหม่ หลังจากโครงการเดิมหยุดชะงักเนื่องจากสำนักงานกฤษฎีกา

ตีความแล้วว่าไม่สามารถใช้เงินกู้จาก พ.ร.ก.กู้เงินจำนวน 4 แสนล้านบาทได้ จึงประสานกับสถาบันการเงินของรัฐ (SFI) เข้ามาช่วยเหลือแทนเกือบเต็มจำนวนทั้ง 1 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ แบงก์เป็นของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง

ประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็มซีแบงก์ วงเงิน 480 ล้านบาท และบริษัทประกันสินเชื่อขนาดกลางและขนาดย่อม (บสย.) วงเงิน 5 พันล้านบาท เข้ามาค้าประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการ ขณะเดียวกันยังอยู่ระหว่างหารือกับธนาคารออมสิน ที่จะปล่อยกู้ให้เอสเอ็มอีอีก 8 หมื่นล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะมาตรการดังกล่าวจะแล้วเสร็จภายในเดือนก.ย.-ต.ค.นี้

ขณะเดียวกัน สสว.จะสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เนื่องจากแต่ละปีมีวงเงินค่อนข้างสูง หากเอสเอ็มอีเข้าถึงโครงการจัดซื้อจัดจ้างได้ 30% จะ

สร้างรายได้ให้กับผู้ประกอบการกว่า 4 แสนล้านบาท

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจรมว.อุตสาหกรรม เปิดเผยว่าได้จัดทำแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ 1 (ปี 2562-2570) ตั้งเป้าหมายให้ไทยก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางการผลิตอาหารอนาคตของอาเซียน และเป็น 1 ใน 10 ของประเทศผู้ส่งออกอาหารของโลก ซึ่งปี 2563 กระทรวงมีงบประมาณขับเคลื่อนอุตสาหกรรมอาหารแปรรูปทั้งสิ้นกว่า 1 พันล้านบาท ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระดับฐานราก

“คาดว่าภายใน 1 ปี รายได้เกษตรกรจะเพิ่มขึ้น 5.3 หมื่น



วีระพงศ์ มาลัย

บาทต่อคนต่อปี ภายใน 5 ปี รายได้เกษตรกรจะเพิ่มเป็น 6.6 หมื่นบาทต่อคนต่อปี และภายในปี 2570 รายได้เกษตรกรจะเพิ่มเป็น 9.1 หมื่นบาทต่อคนต่อปี เพิ่มผลิตภัณฑ์มวลรวม

อุตสาหกรรมอาหารของไทย เป็น 1.42 ล้านล้านบาท สร้างรายได้ให้ธุรกิจเกี่ยวเนื่องเพิ่มขึ้น 4.5 ล้านล้านบาท ครอบคลุมผู้ประกอบการในธุรกิจเกี่ยวเนื่องกว่า 7.6 ล้านราย และก่อให้เกิดการลงทุนใหม่ในอุตสาหกรรมอาหารภายในประเทศกว่า 4.8 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ กระทรวงอุตสาหกรรมได้เร่งพัฒนาอุตสาหกรรมอาหารแปรรูปให้เกิดการกระจายรายได้สู่เศรษฐกิจระดับฐานราก ซึ่งภาพรวมอุตสาหกรรมอาหารของไทยในช่วงโควิด-19 ยังคงเติบโต เห็นได้จากดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมอาหาร 6 เดือนแรกของปี 2563 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.5%.

ทับหุ้บ

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธ 9 กันยายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 4068

Col.Inch: 13.74

Ad Value: 10,992

หน้า: 19(ซ้าย)

PRValue (x3): 32,976

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทับหุ้บ: ลงนาม

สังคมธุรกิจทับหุ้บ



ลงนาม : รวิทร์ บุญญานุสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย พรรณเนลิน มหาวงศ์อิฎฐกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารการเงิน บมจ.ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม ร่วมลงนามในข้อตกลงการเข้าทำสัญญาอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยงทางการเงิน (Derivatives) ที่อ้างอิงกับผลการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล ในการลดปัญหาสิ่งแวดล้อม สนับสนุนการเติบโตของชุมชนและลดปัญหาสังคม และการมีบรรษัทภิบาลภายในองค์กร



● สงวน จงสกุล

ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ผู้บริหารฝ่าย กิInvestment and Markets Research
สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย

ถ้าเกิน 60% จะเกิดอะไรขึ้นบ้าง?



ตัวเลข 60% ที่ว่านี้
คือสัดส่วนหนี้สาธารณะ
ต่อ GDP จากข้อมูล
ในเว็บไซต์ของสำนักงาน

บริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง
ราวปี 1999-2000 เป็นช่วงที่เรามีตัวเลข
ระดับ 60% ที่รัฐบาลไทยออกพันธบัตร
จำนวนมากเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
แก้ไขปัญหาสถาบันการเงินจากวิกฤติปี 1997
หลังจากนั้น สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP
ลดลงตามลำดับ จนต่ำสุดที่ 35% ในปี 2008
ล่าสุด ณ เดือนมิ.ย. 2563 อยู่ที่ 46%

มีการศึกษาหลายชิ้นที่ชี้ว่า ตัวเลขที่
ถือว่าเหมาะสมสำหรับเศรษฐกิจเกิดใหม่
อยู่ที่ระดับ 60% กว่าๆ หากสูงกว่านี้ก็จะ
ทำให้เกิดปัญหาที่ยั่งยืน ประเด็นว่าการเติบโต
ของเศรษฐกิจจะไม่ทันการหนี้รวมถึง
ดอกเบี้ยจ่าย ตัวเลขนี้จึงถือว่าเป็นกรอบ
ความยั่งยืนทางการคลัง แต่ไม่ได้เป็นตัวเลข
ที่ระบุไว้ในกฎหมายจนขยับเขยื้อนอีกไม่ได้

ในสถานการณ์โควิด เรื่องวินัยการคลัง
ไม่ได้สำคัญเกินไปกว่าการเยียวยาเศรษฐกิจ
กระแสสาธารณะยอมรับว่าการกู้เงิน
จำนวนมากมีความจำเป็นแม้จะมีแนวโน้มว่า
หนี้สาธารณะอาจต้องเกิน 60% ในอีก
1-3 ปีข้างหน้า ทั้งจากการกู้เงินเพิ่ม
รายได้เข้าคลังต่ำหรือต่ำกว่าเป้าหมาย รวมทั้ง
GDP ที่อาจต่ำกว่าประมาณการ

เราจะลองสมมติเหตุการณ์ว่าถ้าตัวเลข
เกิน 60% จะมีความกังวลสัก 3 เรื่อง แล้ว
สำรวจดูรอบๆ ว่ามันน่ากลัวจริงแค่ไหน หรือ
อาจจะคลี่คลายไปได้ด้วยตัวเอง ดังนี้ครับ

1.การถูกตั้งคำถามจาก credit rating
agency เรื่องสถานะการคลัง และโอกาส
ถูกลดอันดับความน่าเชื่อถือ

รายงานของ Fitch Rating ระบุว่า
ภายในครึ่งแรกของปี 2563 มีการลดอันดับ
ความน่าเชื่อถือประเทศ (Sovereign rating)
ไปแล้ว 33 ประเทศทั่วโลก ไม่รวมการ
“ปรับลดแนวโน้ม” หรือ Outlook ไปแล้ว
อีก 40 ประเทศ

สำหรับประเทศไทย แม้ยังไม่มีการ
ถูกลดอันดับความน่าเชื่อถือ แต่ก็ถูกปรับลด
“แนวโน้ม” หรือ Outlook จาก Positive
เป็น Stable โดย Fitch Rating เมื่อ 17 มี.ค.
2563 ตามมาด้วยโดย S&P เมื่อ 13 เม.ย.
และโดย Moody's เมื่อ 21 เม.ย. ทั้งนี้
ได้รวมผลของหนี้สาธารณะที่จะต้องสูงขึ้น
แล้วระดับหนึ่ง

แต่เรื่องหนี้สาธารณะเป็นเพียงหนึ่งใน
หลายปัจจัยที่นำไปสู่การปรับลดอันดับ
ความน่าเชื่อถือจริงอยู่ ในรายงานการจัดอันดับ
(Rating report) จะระบุจุดอ่อนของไทย เช่น
การขยายตัวทางเศรษฐกิจต่ำ จุดแข็งของ
ประเทศไทยก็ยังพอมีอยู่ เช่น การเกิน
ดุลบัญชีเดินสะพัด เงินทุนสำรองระหว่าง
ประเทศในระดับสูง หนี้สาธารณะในสกุลเงิน
ต่างประเทศที่ต่ำมากไม่ถึง 3% ของหนี้
สาธารณะทั้งหมด ก็เป็นปัจจัยที่ด้านทาน
ความเสี่ยงการลดอันดับความน่าเชื่อถือ
ได้ระดับหนึ่ง

ดังนั้น หากสามารถยืนยันให้เห็นว่า
หนี้ของเรายูในระดับบริหารจัดการได้ และ
จะมีแนวโน้มลดลงสู่ระดับปกติในอนาคต ก็
น่าจะช่วยลดความเสี่ยงเรื่องการถูกปรับลด
อันดับความน่าเชื่อถือได้

2.ภาพของการต้องออกพันธบัตร
อันมหาศาล จะคุกคามเสถียรภาพตลาดหรือไม่
ในเรื่องนี้ กระทรวงการคลังได้ส่ง
สัญญาณมาเป็นลำดับว่า ปริมาณการออก

พันธบัตรรัฐบาลจะต้องอยู่ในระดับเหมาะสม
ที่ตลาดสามารถดูดซับได้โดยไม่กระทบกับ
เสถียรภาพตลาด สิ่งที่มีการดำเนินการไปแล้ว
คือเกลี่ยและจัดสรรเงินกู้ออกไปยังหลายๆ
แหล่งให้เหมาะสม ไม่พึ่งพิงเพียงแต่ตลาด
พันธบัตร

แต่หากอัตราผลตอบแทนพันธบัตร
รุนแรง ยังมีอาวุธสำรองสำคัญ นั่นคือ QE
โดยธนาคารแห่งประเทศไทยสามารถที่จะ
เข้ามาดูดซับพันธบัตรออกจากตลาดได้ผ่าน
การเข้าซื้อในตลาดรอง หรือผ่านมาตรการเสริม
อื่นๆ ซึ่งจะช่วยสร้างเสถียรภาพตลาด
พันธบัตรได้

ประเด็นนี้จึงถือว่าจะไม่น่ากังวลนัก
3.การระดมเงินของภาครัฐจะไปแย่งเงิน
จากการระดมเงินภาคเอกชนหรือไม่

นั่นจึงเป็นหนึ่งในหลายเหตุผลของข่าว
ในเดือนส.ค. ว่ากระทรวงการคลังบรรลุข้อตกลง
การกู้เงินจาก Asian Development Bank
จำนวน 1,500 ล้านดอลลาร์ หรือเกือบ
5 หมื่นล้านบาท ด้วยเหตุผลการกระจาย
แหล่งเงินทุน และไม่มาแย่งสภาพคล่อง
ภายในประเทศ ซึ่งบริษัทเอกชนก็อยู่ใน
ภาวะที่จำเป็นต้องก่อหนี้สูงขึ้นเช่นกันทั้งนี้
กระทรวงการคลังยังเปิดช่องให้สามารถ
กู้เงินสกุลเงินต่างประเทศเพิ่มได้อีกด้วย

นอกจากนี้งบดุลของระบบธนาคารพาณิชย์
ในครึ่งปีแรกขยายตัวทั้งในฝั่งเงินฝากและ
สินเชื่อ โดยในครึ่งแรกของปี 2563 เงินฝาก
ขยายตัว 7.5% เงินปล่อยสินเชื่อขยายตัว 4.4%
น่าจะพอชี้ได้บ้างว่า กลไกธนาคารพาณิชย์
ยังทำหน้าที่ในการเชื่อมโยงและส่งผ่าน
สภาพคล่องระหว่างรัฐกับเอกชนได้ดี
การสูบน้ำเลือด (สภาพคล่อง) ในร่างกาย
(ระบบเศรษฐกิจ) ยังคงความสมดุล
หล่อเลี้ยงไม่ดับตันภายในอวัยวะส่วนใด
ส่วนหนึ่งเป็นพิเศษ

การประเมินสถานการณ์นี้เพียงเท่านี้
อาจไม่เพียงพอหากอนาคตจะมีตัวแปรอื่น
เพิ่มเข้ามาอย่างไรก็ตาม หากวันใดสถานการณ์
คลี่คลายลงบ้างแล้ว สัดส่วนหนี้สาธารณะ
ก็ควรต้องกลับสู่ระดับปกติ นั่นจึงถือเป็นชัยชนะ
ของการก่อหนี้ในระดับปกติครับ

กันหับ

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธ 9 กันยายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 4068

หน้า: 19(ล่าง)

Col.Inch: 13.94

Ad Value: 11,152

PRValue (x3): 33,456

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหับ: ประชุมผู้ถือหุ้น

สังคมธุรกิจกันหับ



ประชุมผู้ถือหุ้น : ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) จัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 โดยมี ระเจียร ศรีมงคล ประธานกรรมการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ประธานในการประชุม โดยเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการธนาคารที่สิ้นสุดวาระ จำนวน 2 คน ได้แก่ ระบิล พรพัฒน์กุล เข้ามาดำรงตำแหน่งกรรมการธนาคาร และสุภัค ไชยวรรณ เข้ามาดำรงตำแหน่งกรรมการธนาคาร โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 3 กันยายน 2563 เป็นต้นไป



☑ รองวิภา สายรัตน์ รอง ผอ.สพป.มหาสารคาม เขต 1 ให้เกียรติมาเป็นประธานในพิธีรับมอบทุนการศึกษา สื่ออุปกรณ์การเรียนการสอนและห้องส้วมโรงเรียนบ้านหนองกุดแก้งจันจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ กทม.



ทันกระแส

■ SME D SHOW E-CATALOG

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank พร้อมอยู่เคียงข้างลูกค้าตลอดเส้นทางธุรกิจ จัดทำโครงการส่งเสริมการตลาด “SME D SHOW E-CATALOG” แคตตาล็อกออนไลน์ มอบสิทธิพิเศษนำสินค้าหรือบริการมาลงประชาสัมพันธ์ได้ในแคตตาล็อกออนไลน์ฟรี! ไม่มีค่าใช้จ่าย กำหนดเผยแพร่ทุกวันที 1 และวันที่ 16 ของแต่ละเดือนบนเพจเฟซบุ๊ก powersmethai (ศูนย์นวัตกรรมทางเทคโนโลยี) และเพจอื่นๆในเครือข่ายที่มียอดผู้ติดตามมากกว่า 140,000 ราย ช่วยขยายช่องทางประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้สินค้า เช่น ของกินรสเลิศทั่วไทย หรือของใช้สุดปังช่วยเพิ่มยอดขายและรายได้ให้ผู้ประกอบการ กิจกรรมดีๆพิเศษเฉพาะลูกค้าธนาคารเท่านั้น สนใจสมัครลงขายของในแคตตาล็อกออนไลน์ สมัครได้ที่ <https://bit.ly/32Rm8D6> หรือสแกน QR Code ในโปสเตอร์ ตั้งแต่วันที่ 31 ธ.ค.63





วิกฤติหนี้ วิกฤติชาติ

ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือแบงก์ชาติ เปิดเผยออกมาแล้วว่า กลุ่มลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง ล่าสุดมีลูกหนี้ที่ได้รับการช่วยเหลือจาก ธนาคารพาณิชย์ ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ และบริษัทที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน(นอนแบงก์) ณ สิ้นเดือน ก.ค.2563 รวม 7.20 ล้านล้านบาท คิดเป็นจำนวนบัญชีรวม 12.52 ล้านบัญชี ในจำนวนนี้ แบ่งเป็นการช่วยเหลือในส่วนธนาคารพาณิชย์และนอนแบงก์ คิดเป็นยอดสินเชื่อรวม 4.25 ล้านล้านบาท จากจำนวนบัญชีรวม 6.12 ล้านบัญชี โดยการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย คิดเป็นยอดสินเชื่อรวม 1.63 ล้านล้านบาท และคิดเป็นจำนวนบัญชีรวม 5.74 ล้านบัญชี ซึ่งลดลงเล็กน้อย เนื่องจากลูกหนี้ทยอยสิ้นสุดมาตรการช่วยเหลือระยะที่ 1 อย่างไรก็ตาม การให้ความช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยตามมาตรการระยะที่ 1 คิดเป็นสัดส่วน 90% ของการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยสะสมทั้งหมดสำหรับอีก 10% เป็นการให้ความช่วยเหลือตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยในระยะที่ 2

สิ่งที่ต้องคิดกันต่อว่าเมื่อครบสัญญาการช่วยเหลือ หรือพักหนี้แล้ว จะจัดการหนี้ก้อนมโหฬารนี้อย่างไร เพราะในความเป็นจริงมีอาจปล่อยให้ออกมาโดยไม่จัดการ ซึ่งนั่นคือการทำงาน

ร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลังและแบงก์ชาติ จึงเป็นเหตุผลสำคัญที่ทุกฝ่ายเรียกร้องรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่เข้าใจปัญหาเศรษฐกิจว่ากำลังเผชิญอะไร เพราะมีฉะนั้นแล้วสองหน่วยงานเศรษฐกิจแก้ปัญหาไปคนละทิศทาง ผลสุดท้ายผลกระทบตกอยู่ที่ประชาชนทั้งประเทศ แม้ว่าแบงก์ชาติ จะมองในแง่ดีบ้างว่ากิจกรรม ทางเศรษฐกิจที่เริ่มกลับมา ทำให้ลูกหนี้หลายรายเริ่มมีความสามารถในการชำระหนี้ได้ตามปกติ แต่ดูภาวะตลาดโลกที่เราต้องพึ่งพาเป็นหลักแล้ว ยังอีกไกล ชาวดีเรื่องวัคซีน อาจจะมีเป้าหมายออกมาสร้างกระแสนทางเมือง สหรัฐซึ่งนั้นเท่ากับว่าโลกยังอยู่ในภาวะความไม่แน่นอนสูงอีกต่อไป

เราเห็นว่า นายกรัฐมนตรี ต้องให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหาหนี้โดยเลือกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่เข้าใจปัญหาเศรษฐกิจ ไม่ใช่ใครจะมานั่งก็ได้เพราะหลังจากนี้ปัญหาหนี้เศรษฐกิจจะเป็นระเบิดลูกใหญ่ ที่จะถล่มประเทศ และขยายไปถึงเสถียรภาพรัฐบาล ที่มาพร้อมๆกับปมการเมืองที่มาเกาะประตูปพร้อมๆกัน ดังนั้น นายกรัฐมนตรี อย่าทำตามใจที่นักการเมือง ที่หวังตำแหน่งเพื่อกลุ่มของตัวเอง มากกว่าจะใส่ใจปัญหาของประเทศ นายกรัฐมนตรี ต้องรับปัญหาข้อเสนอแนะจากภาคเอกชน ว่ากำลังเดือดร้อนอะไรอย่างไรเช่นที่คุยกับภาคอสังหาริมทรัพย์ ค่าปลีกเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาและนำข้อเสนอเหล่านั้นมาพิจารณา ซึ่งน่าจะทราบได้ดีว่าธุรกิจกำลังเผชิญอะไร ปัญหาหนี้ ปัญหาสภาพคล่อง กระแสเงินสด ปัญหาเหล่านี้หากจัดการไม่ดีคือวิกฤติ ซึ่งจำเป็นต้องมีมืออาชีพมาบริหาร ประเทศถึงจะรอด

นายกฯเบรกกแจก3พันบาท ปิดฝุ่นสร้าง‘แลนด์บริดจ์’

นายกฯเบรกกแจก3พันบาท ปิดฝุ่นสร้าง‘แลนด์บริดจ์’

ผู้จัดการรายวัน360° – “ประยุทธ์” ระบุยังไม่มีการพิจารณาแจกเงิน 3,000 บาท อ้างข้อมูลยังไม่พร้อม เล็งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ ปิดฝุ่นโครงการยักษ์ สร้าง “แลนด์บริดจ์” เชื่อมอ่าวไทย-อันดามัน หวังกระตุ้น ศก.ระยะยาว เผยยังไม่เคาะให้ต่างชาติมาเที่ยว ขณะที่ ครม.เห็นชอบจ้างงาน นิสิต-นักศึกษา 2.6 แสนตำแหน่ง พร้อมลุยจัด “เอ็กซ์โปจัดหางาน” แจกจ่ายเงินประกันสังคมกลุ่มตกค้างในเดือน ต.ค. “อนุทิน” ไม่ฟันธง “ภูเก็ตโมเดล” รอพื้นที่เคลียร์กันเอง

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – “ประยุทธ์” ระบุยังไม่มีการพิจารณาแจกเงิน 3,000 บาท อ้างข้อมูลยังไม่พร้อม เล็งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ ปิดฝุ่นโครงการยักษ์ สร้าง “แลนด์บริดจ์” เชื่อมอ่าวไทย-อันดามัน หวังกระตุ้น ศก.ระยะยาว เผยยังไม่เคาะให้ต่างชาติมาเที่ยว ขณะที่ ครม.เห็นชอบจ้างงาน นิสิต-นักศึกษา 2.6 แสนตำแหน่ง พร้อมลุยจัด “เอ็กซ์โปจัดหางาน” แจกจ่ายเงินประกันสังคมกลุ่มตกค้างในเดือน ต.ค. “อนุทิน” ไม่ฟันธง “ภูเก็ตโมเดล” รอพื้นที่เคลียร์กันเอง

วานนี้ (8 ก.ย.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงโครงการแจกเงิน 3,000 บาท เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชนว่า ยังไม่มีการพิจารณาในที่ประชุม ครม. ซึ่งขณะนี้รัฐบาลมุ่งใช้เงินเพื่อดูแลผู้ประกอบการรายย่อยรายเล็ก พ่อค้า แม่ค้าระดับล่างที่ได้รับความเดือดร้อนก่อน ซึ่งกำลังพิจารณาโมเดลที่จะนำมาใช้ในการดูแลอยู่ ทั้งนี้เรามีข้อมูลไม่พร้อม ระบบการจ่ายเงินโดยตรงก็ไม่พร้อม ต้องใช้เวลา แต่ยืนยันว่ารัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจในการที่จะให้ผู้บริโภคมีโอกาสซื้อของจากร้านค้าปลีก ระดับล่าง ไม่ใช่ผู้ประกอบการรายใหญ่

นายกฯ กล่าวถึงแนวทางส่งเสริมเศรษฐกิจในระยะยาวว่า เราจะมีการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ แทนที่จะพึ่งพาการส่งออกกับการท่องเที่ยว

และเมื่อเกิดปัญหาขึ้นมา ทั้ง 2 อย่างทำให้เศรษฐกิจเราตกต่ำมาก เพราะรายได้ของประเทศลดลง จำเป็นต้องสร้างเศรษฐกิจใหม่ ถึงแม้เราจะมีแผนงาน EEC แล้วก็ตาม

“เราต้องทำโครงการขนาดใหญ่ ในการที่จะลงทุนในประเทศไทยให้มากขึ้น เพื่อเพิ่มรายได้ ซึ่งตรงนี้เป็นไปตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีของไทย ทุกอย่างต้องใช้เวลาในการก่อสร้าง เช่น EEC ก็เริ่มมา 5 ปีแล้ว ก็ไปได้ระยะหนึ่ง กำลังดูว่าเราจะเชื่อมการไปมาทั้ง 2 ผัง ทั้งตะวันออกและตะวันออกได้อย่างไร ควรมีหรือไม่เกี่ยวกับการศึกษาทางด้านแลนด์บริดจ์ ซึ่งกำลังให้แนวทางไป ซึ่งตนคิดว่าจะช่วยในเรื่องของเศรษฐกิจระยะยาวได้ โดยเฉพาะการขนส่งข้ามตะวันตก และตะวันออก หรืออ่าวไทยกับอันดามัน”

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เรื่องของเศรษฐกิจโดยรวม สถานการณ์หลายๆ ปรับตัวดีขึ้น จากสถานการณ์ภายในของเรา ส่วนเรื่องการผ่อนคลายมาตรการในการป้องกันการแพร่ระบาดโควิด-19 แม้จะมีการตรวจพบ เราก็สามารถติดตามได้ทั้งหมด และตรวจสอบ และถือเป็นการทดสอบระบบ ที่ทำได้ดีในระดับที่น่าพอใจ

“ในเรื่องของวันหยุดยาว ตนได้หารือใน ครม. แล้วว่า จะพิจารณาวันหยุดให้มากขึ้นในระยะต่อไป เพราะเกิดการหมุนเวียนใช้จ่ายเงินในการท่องเที่ยวมากขึ้น”

อย่างไรก็ตาม ในการประชุม ครม.ได้เห็นชอบให้มีการจ้างงาน นิสิต นักศึกษา ผู้จบการศึกษาใหม่ จำนวน 260,000 ราย เป็นเวลา 12 เดือน ทั้งในส่วนของผู้ที่จบ ปวช., ปวส.และปริญญาตรี รวมถึงการจ้างงานอื่นๆ รวมประมาณ 1 ล้านคน ซึ่งจะเป็นงบประมาณของแต่ละกระทรวง ทั้งนี้ กระทรวงแรงงานจะมีการเปิด "เอ็กซ์โปจัดหางาน" ในเร็วๆ นี้

ส่วนกรณีประกันสังคม ที่มีคนตกค้างไม่ได้รับเงินในช่วงที่ 1 ที่ผ่านมา ประมาณ 50,000 กว่าราย ขณะนี้กระทรวงแรงงานกำลังดำเนินการอยู่ โดยจะขอเลื่อนจ่ายไปเดือน ต.ค.

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ประชาชนเข้าใจผิดว่ามาตรการที่ ศบศ. เห็นชอบจะมีผลทันที โดยเฉพาะการแจกเงิน 3,000 บาท ให้กับประชาชนจำนวน 15 ล้านคน ซึ่งกระทรวงการคลัง ยังต้องสรุปรายละเอียดทั้งหมด และเสนอให้ ศบศ. ในการประชุมสัปดาห์หน้าอีกครั้ง

"อนุทิน" ยังไม่ฟันธง "ภูเก็ตโมเดล" จะผ่านหรือไม่

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวถึงความคืบหน้า แผนเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแบบจำกัดพื้นที่ ภายใต้คอนเซ็ปต์ "ภูเก็ตโมเดล" ว่า รัฐบาลพร้อมให้การสนับสนุน และพร้อมผ่อนคลายมาตรการต่างๆ ให้ผู้ประกอบการสามารถสร้างรายได้ และมีการจ้างงาน รัฐบาลพร้อมผลักดันแต่ผู้ที่เกี่ยวข้องก็ต้องช่วยกันด้วย ซึ่งไม่ทราบว่ามีผู้ต่อต้าน เป็นคนภูเก็ตหรือไม่ ดังนั้น คนภูเก็ตด้วยกันจะต้องออกมาสนับสนุน และยืนยัน ซึ่งไม่ใช่เฉพาะที่ภูเก็ตเท่านั้น จังหวัดใดที่มีความพร้อม รัฐบาลก็พร้อมที่จะเข้าไปดูแล และให้การสนับสนุน.

อภิปรายทั่วไปบทกึ่งโตะรัฐบาล

การเมืองร้อน ๆ สัปดาห์นี้คือวันที่ 9 ก.ย. มีการอภิปรายทั่วไปเพื่อซักถามและเสนอแนะปัญหาต่อ ครม. โดยไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 ซึ่งจะเริ่มประชุมตั้งแต่เวลา 09.30 น. จนถึงเวลาเที่ยงคืน ให้อาสาสมัครและพรรคการเมือง 5 ชั่วโมง พรรคฝ่ายค้านรวม 10 ชั่วโมง ซึ่งอภิปรายวันเดียว ฝ่ายค้านก็คงเตรียม "ตัวจี๊ด" ไว้เยอะ

เรื่องที่ฉาวที่สุดเรื่องแรกคืออธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล "ระเบิดลง" กลางที่ประชุมอนุ กมธ.ว่า "มีการเรียกเงิน 5 ล้านบาทแลกกับการผ่านงบประมาณ และยังมีหน่วยงานอื่นที่ถูกรับเงิน ซึ่งเยอะกว่า 5 ล้านบาทด้วยซ้ำ" แต่เมื่อเรื่องถึงมือ นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา ก็ดูจะเงียบ ๆ ไป ไม่รู้ต้องรอผลการพิจารณาจรรยาบรรณสอบแค่ไหน

เรื่องนี้อยากให้ฝ่ายค้านหยิบยกมาตีแผ่ถามกันไปเลยในสภาว่า "มันมีจริงหรือไม่" และในฐานะฝ่ายบริหารได้ดำเนินการอย่างไร โดยเฉพาะ นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) ที่เป็นคนหนึ่งที่รับข้อมูลแล้ว ถูกล้อพูดหรือไม่ว่า "โทรศัพท์ปริศนา" ที่ไปเรียกเงิน อธิบดีในกระทรวงตัวเองเป็นใคร

เรื่องต่อมาที่น่าจะโดนหนักและพุ่งเป้าไปยัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รมว.กลาโหม คือเรื่องการแก้ปัญหาเศรษฐกิจในช่วงโควิดระบาดและตอนนี้มีความหวังจะระบาดในประเทศ



รอบสองแล้ว จากข่าวมีนักโทษที่เป็นดีเจติดโควิด และคาดว่ามีผู้เสียชีวิตจากการล้มล้มเชื่อนับครั้งพัน

เรา ๆ ก็ได้แต่ภาวนาอย่าให้มันระบาดซ้ำ เพราะไทยคงรับมือไม่ไหวแล้วกับการที่ต้องปิดเมืองและจ่ายค่าช่วยเหลือประชาชนอีกรอบ มันมีชนชั้นกลางจำนวนมาก ผู้ประกอบการท่องเที่ยวที่ไม่ได้เข้าเกณฑ์ในการรับเงินแม้ว่าเขาจะได้รับความเดือดร้อน โจทย์คือนายกฯ "ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ" จะรับมือเรื่องปากท้องอย่างไร เอาแต่ในช่วงโควิดระบอบแรกก่อนก็ได้ไม่ต้องพูดถึงโอกาสที่มันจะระบาด

รอบสอง



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

คำถามหนึ่งที่น่าจะมีการตั้งขึ้นมา ที่ นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย เปิดประเด็น คือการที่นายปรีดี ดาวฉาย อดีต รมว.คลังลาออกโดยอ้างปัญหาสุขภาพ ก็น่าจะมีการซักถามนายฯ ว่า ลึก ๆ จริง ๆ แล้วปัญหาคืออะไร โดยนายยุทธพงศ์เชื่อว่าการบีบให้เซ็นสัญญาขายสัมปทานรถไฟฟ้ามหานครที่นายปรีดีไม่ยอมเซ็น

และตั้งคำถามไปถึงว่า การคัดเลือก "ขุนคลัง" คนใหม่จะให้เกณฑ์อะไรในการตัดสินระหว่างเอาถูกหม้อพรรคอย่าง นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมว.คลัง ที่ประกาศตัวพร้อมนั่ง รมว. หรืออดีตข้าราชการอย่าง นายประสงค์ พูนธเนศ ที่จะเกษียณจากปลัดกระทรวงการคลัง หรือคนอื่น ๆ ที่ต้องมีภาพลักษณ์ว่าบริหารเศรษฐกิจได้

คำถามต่อมาคือเรื่องการแก้ไขปัญหาคอขวดความขัดแย้งที่เกิดขึ้นในบ้านเมืองปัจจุบันจากการที่มีแฟลชม็อบเกิดขึ้นทั่วประเทศ การเคลื่อนไหวแบบชั่วคราวพวกนี้มีสีสันที่แสดงเสียงของคนรุ่นใหม่ จนกลายเป็นการแตกแยกทางความคิดระหว่างหัวเสรีนิยมกับหัวอนุรักษนิยม ว่าตรงนี้รัฐบาลจะ "ถอดสลักระเบิด" อย่างไรก่อนถึงวันที่ 19 ก.ย. ที่ข่าวคือรัฐประหารเริ่มหนาหูขึ้นมาอีกรอบ ทั้งที่ดู ๆ ไปแล้วเงื่อนไขยังไม่ถึง

สุดท้ายรัฐบาลคงต้องตอบเรื่องนี้ว่า "ต้องมีการใช้กลไกสภา" โดยยอมให้มีการเข้าชื่อ ส.ส.ขอแก้ไขรัฐธรรมนูญ ม.256 ให้มีการตั้ง ส.ส.ร.ใหม่ แต่ถ้าเอาเร็วแบบต้องการเปลี่ยนหัวการเมือง ก็มีพรรคก้าวไกลและบางกลุ่มในพรรคประชาธิปัตย์ต้องการให้แก้ มาตรา 272 เพื่อมีการยุบสภา จะได้คัดอำนาจ ส.ว.ไปก่อน ส.ส.ร่างรัฐธรรมนูญเสร็จ.



**ถ้าอาแป๊ะโซห่วย
จะเป็น
รมว.คลัง >5**

ถ้าอาแป๊ะโซห่วยจะเป็น รมว.คลัง



ทางเสื่อผ่าน

๑ แสงไทย เค้าหมูไทย

ไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ เศรษฐกิจไทยเดินมาถึงทางสามแพร่ง จะเผชิญหน้ากับสภาพหรืออุปสรรคหรือบิกตู้อยู่ต่อด้วยผลตามมาที่แตกต่าง

ถ้าเลือกยุบสภา เศรษฐกิจจะดีมีเงินสะพัดในช่วงหาเสียงเลือกตั้ง คนไทยมีความหวัง บรรยากาศการลงทุนดีขึ้น การกระตุ้นเศรษฐกิจได้แรงส่ง แรงเสริมเพิ่มขึ้น แต่ถ้ามีรัฐประหาร หรือบิกตู้อยู่ต่อด้วยหน้ามาแน่

เหตุจากทางออกด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลประยุทธ์ จันทร์โอชา 2/2 แคลงทุกที่ นับแต่ปริติ คาวฉาย ลาออกจากตำแหน่ง รมว.คลังกะทันหันทั้งๆที่นังกระทรวงได้แค่ 20 วันเท่านั้น

ก่อนที่ ปริติ จะมารับตำแหน่งนี้ ได้มีคนในแวดวงเศรษฐกิจและการเมืองระดับกูรหลายคนที่ว่า จะอยู่ได้นานแค่ไหน เพราะรัฐบาลหรือที่จริงคือพลเอกประยุทธ์ กลายเป็นคนที่วงการการเงินเงินจนถึงสิ้นสัปดาห์นี้ หากยังหาคนเก่งจากภายนอกมานั่งตำแหน่งที่ว่างนี้ไม่ได้ลงท้ายตัวบิกตู้อาจต้องนั่งเอง

คนที่สนับสนุนพากันถอยห่าง อย่างที่พลเอกเปรม ติณสูลานนท์ อดีตประธานองคมนตรีเคยเตือนไว้ตั้งแต่ท่านยังไม่ถึงแก่อสัญกรรมว่า “ถอยเถอะ กองหนุนหาย



ไปเยอะแล้ว”

ถึงวันนี้ คงได้พบสังขรณ์แล้วว่าที่ปาเปรมพูดนั้น เป็นจริง

แม้แต่วุฒิสมาชิก(ส.ว.)ที่ตั้งมากับมือก็ตีตนออกห่าง ล่าสุด 60 คนประกาศว่าหากมีการแต่งตั้งนายกรัฐมนตรีคนใหม่พวกเขาจะไม่ยกมือให้พลเอกประยุทธ์

ครั้งที่แล้วถือว่า เป็นการทดแทนบุญคุณกันในฐานะที่แต่งตั้งพวกเขามา

ถอยกันไปหมด โดยเฉพาะเมื่อภาพนายกรัฐมนตรี ออกมาในทางลบ

ไม่ว่าจะอดีตนักค้ายาเสพติดที่เอามาเป็นรัฐมนตรีและคอยเดินตามประกบแทบทุกอย่างก้าวของนายกฯ

ไม่ว่าจะการทะเลาะเบาะแว้งแย่งตำแหน่งในรัฐบาลผสม 20 พรรค

ไม่ว่าจะฐานรากพรรคพลังประชารัฐหรือ “ สักุมาร(เต๋า)” ทั้งพรรค

ไม่ว่าจะบุคลิกฉุนเฉียวในตัวบิกตู้อการไม่ควบคุมอารมณ์ระหว่าให้สัมภาษณ์สื่อมวลชน

ความล้มเหลวในการแก้ไขความขัดแย้งภายในชาติที่บิกตู้อประกาศหลังยึดอำนาจ แต่ต่อมาตัวเองกลายเป็นคู่ขัดแย้งเสียเอง

ความล้มเหลวในการแก้ปัญหาองค์กรรับขึ้น โดยเฉพาะในวงราชการ

เหตุจากการปล่อยให้เกิดระบบการ

ปกครองทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคเป็น
แบบรัฐราชการ

ฯลฯ บรรยายไม่หมด

ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ รมว.คลังผู้ที่
ทำหน้าที่หาเงินมาให้รัฐบาลใช้ ถ้าเวลา
กว้างยิ่งขึ้น ความเชื่อมั่นในรัฐบาลยิ่งลดลง

ม.ราชภัฏสวนดุสิตทำโพลล่าสุดหัวข้อ
“เสถียรภาพรัฐบาล ณ วันนี้” พบว่า 71.15%
มองรัฐบาลยังไม่มั่นคง เหตุจุดอ่อนด้าน
ปัญหาเศรษฐกิจตกต่ำ การบริหารประเทศ
ย่ำแย่ แก้ปัญหาไม่สำเร็จ

การแก้ปัญหาเศรษฐกิจย่ำแย่ ความ
จำเป็นที่สุดคือเงินจำนวนมหาศาล ที่ต้อง
อัดเข้าไปในระบบ ทำให้ต้องขยายเพดาน
เงินกู้จาก 60% ของจีดีพี เป็นเกิน 70%

เพราะเงินหายไปจากตลาดจน
เงินเพื่อติดลบ -2% ถึง -3% ทำท่าจะฟืด

เงินหายไปเข้าธนาคารจนเกิด
สภาพเงินฝืดล้นแบงก์เป็นประวัติการณ์
14.6 ล้านล้านบาท น่องๆมูลค่าจีดีพี

เหตุจากความเชื่อมั่นตั้งแต่ผู้บริโภค
ถึงผู้ประกอบการหดหาย คนไทยพากัน
เอาเงินไปหาที่ปลอดภัย ลดการบริโภค
และการลงทุน

คนที่จะมาทำงานตรงนี้จะต้องเป็น
คนฝีมือระดับเทพ ซึ่งไม่มีในรัฐบาลชุดนี้
จะมีก็แค่คนนอก ซึ่งคงจะไม่มีใครกล้า
มาเป็น “ปรีดี 2”

บิ๊กตู่อาจจะตัดสินใจนั่งควบ รมว.
คลังตามที่หลายๆฝ่ายยุ

เพราะคิดว่า ข้าราชการประจำที่มี
อยู่ก็น่าจะทำงานนี้ได้ ตัวเองเป็นหัวโขน
ตั้งแท่นเซ็นชื่อให้ก็พอ

น่าจะลองดู เพราะทุกวันนี้ มีพวก
มือปิ่นรับจ้าง ทำงานแทนนายกฯ ใน
หลายๆ ด้าน แวดล้อมเต็มไปหมดอยู่แล้ว
ไม่ต้องสนใจเสียงรอบด้าน อันเป็น
บุคลิกเอกลักษณ์ของบิ๊กตู

ไม่ต้องสนใจแม้แต่คำประชดว่า
ถ้าบิ๊กตูเป็น รมว.คลังได้

ต่อไปอาแป๊ะร้านโชห่วย ก็เป็น
รัฐมนตรีคลังได้เช่นกัน



ครองขวัญ สอดทวน

วิฤติศก.สะเทือน'รัฐบาล'

“เศรษฐกิจ” เป็นประเด็นที่ทำให้รัฐบาลถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักในขณะนี้ เพราะตั้งแต่เกิดสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จนส่งผลให้มีการออกมาตรการล็อกดาวน์เพื่อป้องกันและควบคุมการระบาดของโรค ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเกือบทั้งหมดหยุดชะงัก ส่งผลกระทบต่อรายได้ของประชาชนและภาคธุรกิจเป็นวงกว้าง ทำให้หลีกเลี่ยงไม่ได้ที่จะบอกว่า มาตรการล็อกดาวน์ แม้จะมีผลดีในแง่สาธารณสุข แต่กลับส่งผลกระทบอย่างมากต่อภาพรวมเศรษฐกิจ

ที่ผ่านมาประชาชนส่วนใหญ่ต่างคาดหวังกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หลังจากที่มีการปรับทัพยับยั้งทีมเศรษฐกิจเข็นคนเก่าออกไป ได้คนใหม่เข้ามา มีการตั้งคณะทำงานด้านเศรษฐกิจขึ้นมามากมายจนจำแทบจะไม่ไหว ว่าคณะไหนใครคุม คณะไหนทำหน้าที่อะไร เรียกว่าคณะทำงานด้านเศรษฐกิจที่มีมากมายจนบทบาทแทบจะทับซ้อนกันไปมา แต่ก็ยังไม่เห็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เป็นชิ้นเป็นอันจากรัฐบาลหลังสถานการณ์โควิด-19 เริ่มคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้นแล้วก็ตาม

ซ้ำร้ายล่าสุด “ปรีดี ดาวฉาย” ที่ตัดสินใจเข้ามารับตำแหน่งขุนคลัง คุมกระทรวงสำคัญด้านเศรษฐกิจอย่าง “กระทรวงการคลัง” ทำงานได้ไม่ถึงเดือนก็มาตัวลาออกจากตำแหน่ง ไม่ว่าจะเป็นเหตุผลเรื่องความขัดแย้งหรือไม่ หรือติดขัดประการใดก็ตาม แต่ประเด็นนี้ไม่เพียงแต่ทำให้ภาพด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ดูเหมือนจะไม่ดีอยู่แล้ว ยิ่งแย่เข้าไปอีก แม้ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จะมานั่งหัวโต๊ะคุมทีมเศรษฐกิจ ลุยประชุมด้านเศรษฐกิจต่างๆ แต่ก็เหมือนจะไม่ได้ช่วยให้ความเชื่อมั่นทั้งในภาคธุรกิจ และประชาชนดีขึ้นมากนัก เพราะท้ายที่สุดก็ยังไม่ได้มีมาตรการในการกระตุ้น ประครอง หรือฟื้นฟูเศรษฐกิจที่เป็นรูปธรรมชัดเจนให้เห็น

นอกจากทำได้เพียง “การรับข้อเสนอ” ของภาคธุรกิจ

ภาคเอกชนที่ต่างพากันยื่นข้อเสนอมากมายให้รัฐบาลพิจารณาเพื่อช่วยเหลือภาคอุตสาหกรรมให้ผ่านพ้นวิกฤติเศรษฐกิจในครั้งนี้ไปได้ ซ้ำร้ายยังมีประเด็นที่ถูกวิจารณ์อย่างหนักเรื่อง “ถังแตก” ออกมา แม้ว่าหน่วยงานที่รับผิดชอบจะยืนยันว่าสถานะการคลังยังแข็งแกร่ง แต่ความกังวลเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวของประชาชนส่วนใหญ่มองภาพในระยะยาวมากกว่า เพราะดูจากสภาพเศรษฐกิจ การใช้จ่ายของรัฐบาลจำนวนมากในช่วงวิกฤติเศรษฐกิจเพื่อประคองให้เศรษฐกิจยังเดินต่อไปได้ สวนทางกับรายได้ที่มีการประเมินว่าในปีงบประมาณ 2563 รัฐบาลจะจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 9% หรือหายไปไม่น้อยกว่า 3-4 แสนล้านบาท

ตอนนี้เป็นประเด็นที่หลายฝ่ายกังวลว่า รายได้ที่จะจัดเก็บได้พลาดเป้าหมายหลายแสนล้านบาทนั้น อาจทำให้เงินคลังไม่เพียงพอรองรับการใช้จ่ายของประเทศ

ขณะที่ล่าสุด มหาวิทยาลัยสวนดุสิต ได้สำรวจความคิดเห็นของประชาชนเรื่อง “เสถียรภาพรัฐบาล ณ วันนี้” จากกลุ่มตัวอย่าง 1,768 คน ระหว่างวันที่ 1-4 ก.ย.ที่ผ่านมา พบว่า ความเห็นชอบประชาชนกว่า 71.15% มองว่ารัฐบาลอยู่ในสถานะที่ไม่มั่นคง โดยจุดแข็งที่ทำให้รัฐบาลเข้มแข็ง/มั่นคง คือ การมีเสียง ส.ว.สนับสนุน 64.74% ส่วนจุดอ่อนคงหนีไม่พ้นเรื่องที่ “ประเทศกำลังเผชิญปัญหาเศรษฐกิจตกต่ำ” ถึง 77.49% รองลงมาคือ การบริหารประเทศที่ย่ำแย่ 67.00% ส่วนวิธีที่จะทำให้รัฐบาลมั่นคงนั้น ความเห็นของประชาชนถึง 83.73% เห็นว่า รัฐบาลต้องเร่งแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ส่วนอีก 69.99% มองว่ารัฐบาลต้องเร่งปราบปรามการทุจริต และอีก 66.00% ต้องการให้รัฐบาลรับฟังประชาชนมากขึ้น

“จากผลการสำรวจดังกล่าว เป็นภาพสะท้อนได้ชัดเจนว่า ปัญหาเศรษฐกิจเป็นปัญหาหลักของรัฐบาลชุดนี้ที่ต้อง “แก้ไขให้ได้” เพราะหากประชาชนอยู่ได้ รัฐบาลก็อยู่รอด รัฐบาลต้องแก้ไขภาพของการทุจริต การปิดกั้นความคิดเห็น และควรเน้นการเปิดใจรับฟัง มีผลงานที่โดนใจ รวมถึงพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้น เพื่อให้รัฐบาลมีความเข้มแข็งมั่นคง และมีเสถียรภาพนั่นเอง” สวนดุสิตโพลระบุ

อย่างไรก็ดี หลังจากนี้คงต้อง “วัดฝีมือ” รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กันต่อว่า จะแก้ปัญหาเศรษฐกิจของประเทศ เพื่อสร้างความเชื่อมั่น ความมั่นใจและเรียกศรัทธาจากทั้งภาคธุรกิจ และภาคประชาชนกลับมาได้เพียงไหน การเร่งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่มีประสิทธิภาพอย่างจริงจัง ไม่ใช่มาตรการแก้ขัด เป็นเรื่องที่ทุกฝ่ายต่างรอดู เพราะสถานการณ์เศรษฐกิจของไทยในปัจจุบันเรียกว่า “สาหัส” อยู่ไม่น้อย.

ทำไมจึงหาคนนอก มาเป็นรัฐมนตรีเศรษฐกิจยุคนี้ยาก



สมหมาย ภาชี

การลาออกตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของคุณปริติ ดาวฉาย เมื่อวันที่ 1 กันยายน และมีผลตั้งแต่วันที่ 2 ถัดมา ทั้งๆ ที่เข้ารับตำแหน่งได้เพียง 21 วันนั้น เป็นรัฐมนตรีคลังที่ทำงานในตำแหน่งแล้วลาออกที่สั้นที่สุดในประวัติศาสตร์การเมืองไทย ดังนั้น วันนี้ผมจึงขอเขียนเรื่องเศรษฐกิจสักวัน

สาเหตุของการลาออกได้มีผู้ใกล้ชิดให้ข่าวว่าไม่ได้เป็นเรื่องขัดแย้งด้านการเมือง แต่เป็นเรื่องของสุขภาพที่น่าเป็นห่วงเกี่ยวกับเส้นเลือดในสมองตีบซึ่งเคยมีอาการบ้างในอดีต แต่เมื่อเข้ารับตำแหน่งขุนคลังตอนนี้ก็เกิดอาการเครียดจนมีอาการแขนขาชาวมากกว่าที่เคยเป็นในอดีตถึงกับต้องไปปรึกษาแพทย์

ผมคิดว่าคำบอกเล่าดังกล่าวเป็นเรื่องจริงมากแต่ก็ไม่น่าจะเป็นเหตุผลเดียวของการลาออก เพราะเท่าที่ทราบคุณปริติเป็นคนที่เขาจริงจังกับงาน ทราบว่าก่อนตัดสินใจรับปากก็คิดอยู่นาน การทำงานอาชีพในภาคเอกชนที่มีสภาพแวดล้อมดีมีแนวทางการทำงานที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานของการกำกับดูแลกิจการที่ดีมีธรรมาภิบาลสูง และมีผู้บังคับบัญชาที่ปกครองและดูแลลูกน้องดีน่าับถือ นี่เป็นประสบการณ์มาตลอดชีวิตการทำงานจนถึงวันเกษียณในภาคเอกชน

ครั้งนี้มีการเปลี่ยนบรรยากาศมาทำงานด้านการเมืองแบบกะทันหัน ก้าวแรกที่ย่างเข้ากระทรวงการคลังก็มีความประหม่วประหม่วแล้ว ยิ่งไปยืนมองตัวเองที่หน้ากระจกก็รู้สึกตัวตันที่ตัวเองชาลย่นน่าพอเปิดหน้าต่างดูวิวทัศน์ก็เจอลมแปลกๆ พัดวูบไปมาเริ่มต้นก็ต้องพบกับความฉงนที่ประดาเข้ามาเหมือนคลื่นที่นำกลัว ความเครียดก็จะเกิดตามขึ้นมาทันที

การเข้าไปทำงานในตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังนั้น คนที่เคยผ่านงานนี้มาแล้วย่อมรู้ว่าตำแหน่งนี้ต้องมึนงานที่ต้องคิดและต้องทำทุกวันไม่มีว่างเว้น ยิ่งคนที่ไม่เคยพบเคยคลุกคลีกับงานนี้มาเลย สิ่งที่ทำให้เกิดฟุ้งซ่านจากการได้เห็นและได้ฟังในระยะต้นของการทำงานจะยังมีมากเป็นธรรมดา ดังนั้นจึงหลีกเลี่ยงความเครียดสุดสุดไปไม่ได้ให้เห็นใจจริงๆ ครับ

อย่างไรก็ตาม การรับตำแหน่งรัฐมนตรีคลังแค่ 21 วัน แล้วลาออกของคุณปริติครั้งนี้ที่จริงรัฐมนตรีคลังที่อยู่ในตำแหน่งสั้นๆ แล้วลาออกไม่ใช่ไม่เคยมีอย่างเช่น ท่านไผ่สีตบ บัณฑิตเมธีรักษ์ ก็อยู่แค่ 21 วันเหมือนกันในช่วงวิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง (24 ต.ค.2540-13 พ.ย. 2540) แต่ท่านต้องออกเพราะมีการเปลี่ยนรัฐบาล และยังมีรัฐมนตรีคลังท่านอื่นๆ ก่อนหน้าที่ทำงานในช่วงสั้นๆ เช่น ท่านเสวตร เปี่ยมพงศ์สานต์ อยู่ในตำแหน่งเพียง 18 วัน แต่ท่านก็ต้องออกเพราะการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล แต่กรณีของคุณปริตินี้ต่างกับท่านอื่น เพราะลาออกเร็ว ทั้งๆ ที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง

เดลินิวส์ ว่าด้วยเรื่อง 'ถึงแตก'

อนุภูมิภาคนอกเมืองปัจจุบัน ประเมินทางคณิตศาสตร์ด้วยจำนวน ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลตัวเลขกลมๆ 280 เสียง เกมในสภาของพรรคฝ่ายค้านคงไม่ระคายผิว “ประยุทธ์ 2/2” แม้มีแรงงานกดดันของพรรคการเมืองผสมผสานแนวร่วมกลุ่มต่างๆ ของนักเรียนนิสิตนักศึกษา เรียกร้องเดินหน้าแก้ไขรัฐธรรมนูญ 2560

รัฐบาลสามารถถอดตัวจากท่าที่เพิกเฉยต่อข้อเรียกร้อง กลับลำเสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญประกบกับพรรคฝ่ายค้าน มีจุดร่วมคือมาตรา 256 ให้แก้ไขรัฐธรรมนูญง่ายขึ้น จัดตั้งสภาร่างรัฐธรรมนูญหรือ ส.ส.ร.มายกร่างกฎหมายฉบับใหม่

ขั้นตอนการปฏิบัติ รายละเอียดของเนื้อหาสาระ ต้องไปว่ากันอีกยาวไกล จะไปจนสุดซอยหรือไม่ ยังเป็นประเด็นต้องลุ้นกัน เพราะโอกาสสะกดเกิดขึ้นได้ทุกเมื่อ

อย่างน้อยการยอมถอย ไปว่ากันในสภา ก็ช่วยลดกระแสร้อนแรงให้รัฐบาลตักตวงรักษารักษาอาการหนาวเหน็บเมืองไว้ได้ระยะหนึ่ง

ถึงอย่างนั้นสิ่งที่ไม่สามารถเดาเหมาได้ วางเกม ชื่อเวลาไปได้ คือปัญหาเศรษฐกิจ ปากท้องประชาชนที่นับวันรุนแรง การค้าขาย การจับจ่ายใช้สอยภาคประชาชนปลดล็อกธุรกิจแล้วยังกลับมาไม่ถึงครึ่ง

นั่นเป็นสิ่งที่สัมผัสได้จริงในสภาพที่เกิดขึ้น ขณะที่สิ่งที่เรามักมองไม่ค่อยเห็นก็คือ ฐานการคลังของประเทศกำลังตกที่นั่นสาหัส

มาตรการด้านการคลังถือเป็นน้ำเลี้ยงหลักในสถานการณ์ปัจจุบันที่ภาคส่งออก ภาคท่องเที่ยว อยู่ในสภาพ “เป๋ค้งอย”

มาตรการด้านการคลังที่ต้องจัดงบประมาณดูแลภาวะเศรษฐกิจทั้งก่อนหน้า และกำลังจัดงบดูแลความเป็นอยู่ของประชาชนด้วยการแจกเงินลดภาระค่าครองชีพในโครงการชิมช้อปใช้กำลังกลับมาอีกครั้ง พร้อมกับรัฐครึ่งหนึ่งภาคธุรกิจครึ่งหนึ่งจ้างงานบัณฑิตจบใหม่

อะไรกำลังเกิดขึ้นกับฐานะการคลังของประเทศ

มีสัญญาณจากเมื่อกลางเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา กระทรวงการคลังขออนุมัติคณะรัฐมนตรีเพิ่มวงเงินกู้ของรัฐบาลอีก 2.14 แสนล้านบาท เนื่องจากรายจ่ายสูงกว่ารายได้ในปีงบประมาณ 2563 ที่ประเมินไว้

งบประมาณปี 2563 ที่กำลังสิ้นสุดในวันที่ 30 กันยายนนี้ กำหนดวงเงินไว้ที่ 3.2 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณขาดดุล 4.69 แสนล้านบาท ภายใต้เงื่อนไขรัฐต้องจัดเก็บรายได้ที่ 2.73 ล้านล้านบาท

หมายความว่าส่วนที่ขาดดุลไปกู้มาก่อนหนึ่งแล้ว

ปรากฏว่าเอาเข้าจริงเก็บรายได้ต่ำกว่าคาดถึง 3.94 แสนล้านบาท จากภาวะเศรษฐกิจ ภาคธุรกิจ การจับจ่ายใช้สอยหดตัวเกินกว่าครึ่งไม่ได้

เมื่อเงินกู้ก้อนแรก 4.69 แสนล้านบาท ไม่เพียงพอ จึงต้องกู้เพิ่มอีก 2.14 แสนล้านบาท รวมกันแล้วตกประมาณ 6.83 แสนล้านบาท

ความจริงเงินกู้ก้อนใหม่ก็ไม่พอชดเชยกับการเก็บรายได้ที่ต่ำกว่าเป้ารวม 4 แสนล้านบาทอยู่แล้ว ยังขาดอีกรวม 2 แสนล้านบาท

ครั้งนี้จะขออนุมัติกู้มากกว่านั้น ก็ทำไม่ได้อีก เพราะ พ.ร.บ.การบริหารหนี้สาธารณะ วางกรอบการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณไม่ให้เกินร้อยละ 20 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี บวกกับอีกไม่เกินร้อยละ 80 ของงบประมาณที่ตั้งไว้สำหรับชำระคืนเงินต้น เพื่อป้องกันรัฐบาลกู้เพลินไม่บันยะบันยัง

กู้จนเพดานแบบนี้ไม่ได้เกิดขึ้นบ่อยเอามากๆ

เป็นไปได้ว่า ต้องไปกู้เพิ่มอีกในปีงบประมาณใหม่ มาปิดทึบงบประมาณ 2563

กลายเป็นดินพอกหางหมู ผลักภาระเป็นทอดๆ

ต้องติดตามคืองบประมาณปี 2564 จะเริ่ม 1 ตุลาคมนี้ ตั้งวงเงินไว้ 3.3 ล้านล้านบาท ประมาณการจัดเก็บรายได้ที่ 2.67 ล้านล้านบาท หมายความว่าต้องกู้เงินมาชดเชยการขาดดุลสูงถึง 6.23 แสนล้านบาท ภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันก็มีโอกาสสูงจะพลัดเป้า อาจต้องของกู้เพิ่มอีกเช่นกัน

สรุปสั้นๆ คุณปรีดี ดาวฉาย อธิบดีฯ รว.คลัง จะด้วยเหตุผลสุขภาพ จะด้วยแรงกดดันจากการเมือง เมื่อมาเจอข้อมูลตัวเลขทำนองนี้ หรืออาชานฉ่ำยิ่งกว่า

เลยป่วยกะทันหัน

สัญญา รัตนสร้อย

กระจก 8 หน้า

เศรษฐกิจพังคามือ

มีรายชื่อ พร้อมข้อเสนอส่งไปให้นายกรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มากมาย ในการหาตัวบุคคลที่เหมาะสมจะมาดำรงตำแหน่งเป็น รมว.การคลัง

เริ่มตั้งแต่ชื่อที่ขานกันออกมาตามสื่อต่างๆ ไม่ก็ โชนทิณตามทางว่า น่าจะเป็น ดร.ไพรินทร์ ชูโชติถาวร, อนุสรณ์ ธรรมใจ, ดร.สุชาติ ธาดาธำรงเวช หรือแม้แต่ กรณ์ จาติกวณิช ซึ่งจริงๆ ชื่อเหล่านี้ นักข่าวเศรษฐกิจเขาพับเก็บไว้ในกะ ไม่ก็หนังสือศาลาคนเศร้ากันหมดแล้ว

จะเหลือก็แค่ ดร.ไพรินทร์ ที่ได้รับมอบหมายจากนายกฯ ให้เป็นประธานคณะทำงานขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ที่เพิ่งจะตั้งขึ้นเมื่อมีการปรับ ครม. ในชุดของ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ และ 4 กุมภาพันธ์ออกไป แล้วแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงทางเศรษฐกิจ (สบศ.) ที่นายกฯ เสนอตัวทำหน้าที่เป็นประธานเอง

ผ่านไป 1 สัปดาห์ มีรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์จะได้รับการทาบทามมาเป็น รมว.คลังแทนคุณปริดี ดาวฉาย ที่เพิ่งลาออกไปอีก 1-2 ชื่อ

ชื่อแรกที่น่าจะสามารถบริหารทั้งเศรษฐกิจประเทศ และการเมืองไปด้วยกันได้ไม่ยาก นอกจากนั้น ยังยังรู้เรื่องของเศรษฐกิจเป็นอย่างดี โดยเฉพาะมาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังประกาศออกมาเยียวยาประชาชน ผู้ได้รับผลกระทบจากมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

นั่นก็คือ คุณประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ซึ่งจะเกษียณอายุราชการในสิ้นเดือน ก.ย. นี้

คุณประสงค์ทำงานกับ รมว.คลัง และ ขรก.ระดับสูงของกระทรวงการคลังและคนจากแบงก์รัฐจำนวนมาก เพราะฉะนั้นคุณประสงค์คือคนที่รู้ทุกเรื่องและอดทนกับนักการเมืองมากกว่าใครหลายคน อีกชื่อที่ถูกเสนอมา อาจจะเป็นผู้หญิงที่เคยมีตำแหน่งเกี่ยวกับการเงินธนาคาร ซึ่งมิสไฟน์ถามว่า ขอย้ำได้เป็นพวกเธอเลย ไม่ว่าจะเป็นผู้หญิงที่มีฉายาต่าง ๆ นานา หญิงแกร่ง หญิงเหล็ก หรือหญิงเจ้าน้ำตา คนใดคนหนึ่ง

ไม่ใช่เพราะเหยียดเพศ แต่ประเทศไทยมีผู้หญิงเก่ง ผู้หญิงฉลาดๆ ที่ตัดสินใจเด็ดขาด ตัวจริง เสียจริงอยู่หลายคน โดยเฉพาะ ไม่ต้องถูกลากขังหรือผลักดันโดยผู้ชายชั่วช้าทั้งหลาย

ส่วนข้อเสนอที่จะให้นายกฯ ละทิ้งตำแหน่ง รมว.กท. ให้ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รับไป แล้วหันมาควบคุมตำแหน่ง รมว.คลังเอง เพราะไหนๆ ก็เป็นโควตาของพรรค พปชร. แล้ว หรือจะให้ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง รักษาการแทนไปเหมือนคราวก่อนที่รักษาการไปเกือบเดือนกว่าจะได้คุณปริดีมานะ

คราวนี้นายกฯ จะต้องโดนแรงเสียดทานจากสังคมอย่างมาก เพราะคนจะเป็น รมว.คลังได้ ต้องมีบารมี และสังคมให้ความเชื่อมั่น ถ้าเอาคนจากภาคเอกชนมา มันวัดกันที่ผลงาน และความโปร่งใส แต่ถ้าเอาฝ่ายการเมืองมา บอกใครก็ไม่มีใครเชื่อหรือทราบดีโปร่งใส

ที่เห็นก็มีแค่คนรังเกียจเคียดจันท์ ผลสุดท้ายจะไม่สามารถแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจได้ และมีหวังว่า เศรษฐกิจประเทศไทยอาจจะพังกินาสาไปคามือเจ้าหมอนั่นได้ด้วย.

มิสไฟน์

ชะแว็บ

การแต่งตั้งโยกย้าย ลวรรณ แสงสนิท จาก ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปเป็น อธิบดีกรมสรรพสามิต เนี่ย น่าจะเป็นเรื่องที่เฝ้าห่มมอยกันอีกนาน!

เพราะ ลวรรณ เป็นปฐมเหตุที่ทำให้เก้าอี้รมว.คลัง ระอุแดดถึงขั้น ปรีดี ดาวฉาย ขอลาออก ตามด้วย สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เสนอตัวเข้าฮอส รับนั่งเก้าอี้แทน

ทั้งนี้การเสนอรายชื่อขรก.ระดับสูงของคลังสู่การพิจารณาของ ครม.เนี่ย ปรีดี ขานชื่อ ลวรรณ เป็นอธิบดีกรมสรรพสามิต แต่พอที่เสนอ ครม.ดันเป็นชื่อ ประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการการรัฐวิสาหกิจ (สกร.)

ด้วยเหตุผลว่า พรก พปชร.ต้องการตามนี้ นี่จึงเป็นความขัดแย้งชัดเจนที่รัฐบาลเห็นดีเห็นงามกับพรรคตัวเองแทนเศรษฐกิจประเทศ

ยังงี้ก็เหอะ นอกจากผลงานของ ลวรรณ จะเป็นที่ชัดเจนแล้ว อยากให้ทราบนิดว่า คุณพ่อ ลวรรณ ยังดูแลลูกใกล้ชิดอยู่จ้ะ!!



ลูกไม้หล่นไม่ไกลต้น/ภาคราชการ

เคยเขียนถึง ลูกไม้หล่นไม่ไกลต้น ในตำแหน่งสำคัญภาครัฐเช่น ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย ฯลฯ มาแล้ว

วันนี้จะขอเอ่ยถึง ลูกไม้หล่นไม่ไกลต้น ใน ภาคราชการพลเรือน กันอีกครั้งโดยจับทิศทางการแต่งตั้งล่าสุดย้อนกลับไปในอดีต ทั้งผู้ที่ยังอยู่ในราชการ หรือพ้นราชการไปแล้วแต่มีความหมายที่ต้องบันทึกไว้

เริ่มต้นด้วยตำแหน่งสำคัญในกระทรวงการคลังที่ว่ากันว่าเป็นสาเหตุเล็กๆประการหนึ่งที่มีส่วนให้การเมืองร้อนระอุจากกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่อยู่ในตำแหน่งไม่ทันครบเดือนต้องลาออกไป

นั่นคือการแต่งตั้ง อธิบดีกรมสรรพสามิต ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงผู้มีอำนาจเสนอชื่อ นายฉรรณ แสงสนิท เข้ารับความเห็นชอบจาก ครม. แต่มีรัฐมนตรีอื่น ที่ขาดใจซึ่งมารยาททางการเมืองมาท้วงหักหน้าเข้ากระทรวงด้วยการผลักดันข้าราชการรายอื่น จนกระทั่งต้องถอนเรื่องออกจาก ครม. ในคราวนั้นและกลับมาเสนออีกครั้งในคราวถัดมาจนทุกอย่างออกมามีอย่างถูกต้องเรียบร้อย

นายฉรรณ แสงสนิท ที่ได้เป็น อธิบดีกรมสรรพสามิต คนใหม่ ในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 นี้มีบทบาทโดดเด่นในการดำเนินการตามนโยบายช่วยเหลือประชาชนที่ประสบความเดือดร้อนจากวิกฤติการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เป็นการทำหน้าที่ในตำแหน่งปัจจุบันคือ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง สมควรที่จะได้รับความดีความชอบ

ไปรับตำแหน่งที่มีความสำคัญยิ่งขึ้น

ผอ.ฉรรณ หรือ ว่าที่อธิบดีฉรรณ อายุ 53 ปี เป็นอีกหนึ่งตัวอย่างของลูกไม้หล่นไม่ไกลต้นภาคราชการกล่าวคือเป็นบุตรของพลเอกวิโรจน์ แสงสนิท นายทหารปืนใหญ่คนดังอดีตผู้บัญชาการทหารสูงสุด กับคุณหญิงลักขณา แสงสนิท อดีตผู้อำนวยการโรงเรียนบดินทรเดชา (สิงห์ สิงหเสนี)

ในกระทรวงการคลังนั้น ยังมีอธิบดีอีกคนที่จัดอยู่ในประเภทลูกไม้หล่นไม่ไกลต้น คือ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้ดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพากร อยู่ในขณะนี้ อธิบดีเอกนิติ ในวัย 49 ปี เป็นบุตรของ นายอิสสระ นิติทัณฑ์ประภาศ อดีตรองผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ และอดีตประธานศาลรัฐธรรมนูญ กับ นางผาณิต นิติทัณฑ์ประภาศ อดีตปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี อดีตประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน

อธิบดีที่ได้รับอนุมัติการแต่งตั้งผ่าน ครม. ในช่วงเวลาเดียวกันโดยมีผล 1 ตุลาคม 2563 อีกรายคือ นายอายุตม์ สินธพพันธุ์ ที่ได้เป็นอธิบดีกรมราชทัณฑ์ เป็นบุตรของ นายอำนาจ สินธพพันธุ์ อดีตรองอธิบดีกรมราชทัณฑ์ โดยทั้งบิดาและบุตร ต่างเคยดำรงตำแหน่งผู้บัญชาการเรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร และรองอธิบดีกรมราชทัณฑ์ มาแล้วทั้งคู่การที่บุตรได้เป็นอธิบดีกรมราชทัณฑ์ ซึ่งเป็นตำแหน่งที่สูงกว่าบิดาอีกระดับเขาถือกันว่าเป็นอภิชาตบุตร

ในกรมราชทัณฑ์นั้น มีอดีตรองอธิบดีอีกคนหนึ่งที่มีบุตรสาวเป็นอภิชาตบุตร คือ นางอุไรรัชต์ เจริญโต ที่ดำรงตำแหน่ง เอกอัครราชทูตกรุงปราก สาธารณรัฐเช็ก อยู่ในขณะนี้ เป็นบุตรสาวของ นางจันทนา เจริญโต อดีตรองอธิบดีกรมราชทัณฑ์

ข้าราชการพลเรือนประเภทลูกไม้หล่นไม่ไกลต้นนี้มีค่อนข้างมากที่กระทรวงการต่างประเทศและกระทรวงมหาดไทย บางทีที่นี้อาจจะรวบรวมได้ไม่ครบถ้วน แต่จะขอบันทึกไว้เท่าที่ทราบและยินดีเพิ่มเติมหากมีผู้รู้จริงแจ้งมา.

“ชี.12”

เศรษฐ.ไฟเขียว ขยายเวลา ชดเชยจ้างงาน

เก็บตกเพิ่ม วัด1.5หมื่น

เศรษฐ.ไฟเขียวขยาย
เวลาชดเชยจ้างงานแก่
ลูกจ้างสถานประกอบการ
การที่ ♦ อ่านต่อหน้า 11

ขยายเวลา □ ต่อจากหน้า 1

ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ถึง ค.ศ. 63 เก็บตกคนไม่ได้เงิน 15,000 บาท พร้อมอนุมัติโครงการฟื้นฟูอีก 3 โครงการ วงเงิน 2,067 ล้านบาท ด้านสำนักงบฯ เตรียมงบปี 64 ไว้รองรับโควิด 1.5 แสนล้านบาท คลังส่วน “สมหมาย” ขึ้นเวด 9% ทำให้ของแพง-ซ้ำเติมชาวบ้าน เศรษฐกิจเจ๊งหนักกว่าเดิม ยืนยันคลังถึงไม่แตก

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 8 ก.ย. นายอนุชา นूरพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมกรมเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตามที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เสนอโดยให้สำนักงานประกันสังคมกระทรวงแรงงาน ขยายระยะเวลาโครงการมาตรการชดเชยรายได้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และยังไม่ได้รับการช่วยเหลือเยียวยา จากกำหนดเดิมเดือน ส.ค. 63 เป็นเดือน ค.ศ. 63

ที่ผ่านมาสำนักงบประมาณได้จัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้สำนักงานประกันสังคม (สปส.) ไปแล้ว 896 ล้านบาทเพื่อชดเชยให้กับผู้มีสิทธิรายละ 15,000 บาท รวม 59,776 ราย โดย สปส.ได้อนุมัติการเบิกจ่ายเงินให้กับผู้มีสิทธิที่มีข้อมูลถูกต้องแล้ว 7,238 ราย เป็นเงิน 108 ล้านบาท และได้โอนเงินเข้าบัญชีในวันที่ 31 ส.ค. 63 แต่ยังเหลือผู้ไม่ได้รับเงินอีก 52,538 ราย วงเงิน 788 ล้านบาท เพราะยังอยู่ระหว่างการติดตามให้ผู้มีสิทธิแจ้งหมายเลขบัญชีเงินฝากธนาคารและรายละเอียดการจ่ายให้ถูกต้อง ทำให้ต้องใช้เวลากว่า 2 เดือน จึงขยายเวลาออกไปถึง ค.ศ. 63

ขณะเดียวกันที่ประชุมยังเห็นชอบโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมในก้อน 4 แสนล้านบาท เพิ่มอีก 3 โครงการ วงเงิน 2,067 ล้านบาท ประกอบด้วยโครงการปรับโครงสร้าง

การผลิต การรวบรวม และการแปรรูปของสถาบันเกษตรกรรองรับผลผลิตทางการเกษตร วงเงิน 2,003 ล้านบาท โครงการแกสโทรโนมี ทวีร์ริซึม : ล้านนา แกสโทรโนมี คิดถึงเชียงใหม่ 48.6 ล้านบาท เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอาหาร และโครงการพัฒนาการผลิตและใช้โปรตีนจากแมลงเพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ 15.2 ล้านบาท

ด้านนายเดชาภักดิ์ ฅ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ กล่าวถึงการจัดทำงบประมาณปี 64 ว่า ล่าสุดได้มีการกันงบประมาณในปี 64 ไว้รองรับสถานการณ์โควิด-19 เอาไว้แล้ว วงเงินประมาณ 1.4-1.5 แสนล้านบาท ส่วนการจัดทำงบประมาณปี 64 อยู่ระหว่างการพิจารณาในวาระที่ 2-3 คาดว่าจะเสร็จสิ้นตามกำหนดเวลาในเดือน ก.ย. เบื้องต้นตามกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายเดิมที่เคยอนุมัติทั้งหมด 3.3 ล้านล้านบาท มีวงเงินลดลงประมาณ 1.4 หมื่นล้านบาท ขณะที่การจัดเก็บรายได้ในปี 64 มีการประเมินว่าจะมีการจัดเก็บที่ลดลงนั้น สำนักงบประมาณจะมีการหารือกับกระทรวงการคลังอีกครั้ง

ส่วนนายฉัตรพร แสงสัท ผู้ว่าการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงกรณีนายสมหมาย ภาษี อดีต รมว.คลัง เสนอให้ขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 9% เพื่อดูแลเศรษฐกิจว่า การปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเรื่องละเอียดอ่อนจะต้องพิจารณาอย่างเหมาะสมเพราะหากขึ้นไปแล้วจะทำให้สินค้าและบริการแพงขึ้น อำนาจการซื้อประชาชนลดลง และซ้ำเติมประชาชนในยุคไวรัสโควิดเพิ่มอีกโดยประเมินว่าหากขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 7% เป็น 9% จะทำให้เศรษฐกิจหดตัวยิ่งกว่าเดิม จีดีพีจะลดลงอย่างน้อย 0.6% ต่อปี พร้อมทั้งขอยืนยันว่ากระทรวงการคลังมีเงินคลังที่เข้มแข็งและเพียงพอต่อการเบิกจ่ายงบประมาณรัฐรวมถึงใช้ดูแลฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศจากโควิด ตลอดจนยังสามารถบริหารจัดการหนี้ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังของรัฐได้